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/ Pradeda Lietuvių šelpimo Darbas
Lietuviška jai visuomenei jau žinoma, kad nugalėjus 

visas kliūtis, jau yra sudarytas Bendras Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondas — l’uited Lithuanian Relief Fund of 
America. Sutrumpintai, lietuviškai bus vadinamas 
“HALF”, o angliškai “F LR A". Musų organizacija 
yra inkorporuota ir užregistruota federalinėje valdžioje 
— President's War Relief Control Board Registration 
No. 578. Labai džiugu priminti, kad j Bendrą Šalpos 
Fondą įeina visos lietuviškai nusistačiusius didžiosios 
grupės; katalikai, samiarieeiai, socialistai ir tautininkai.

Prieš šį Šalpos Fondą stovi .sunkaus darbo sritis. 
Visi žinome, kad musu tėvų žemę, Lietuvą, dabartinis 
karas prislėgė dviguba našta. Ten siaučia Hitlerio oku
pacija. hetuviai-lietuvės išblaškyti po Vokietijos koncen
tracijos stovyklas, Sibiro tyrus ir po kitas šalis. Kitas 
šalis ištiko tik viena okupacija, ir tai jos baisiai imte vio
los tiek ekonominiu, tiek kultūrinių atžvilgiu, tiek žmo
nių gyvybės aukomis. Lietuvai tos aukos dvigubai skau
desnes del dviejų okupacijų. Visus šalpos ruožus čia 
sunku suminėti: vieni jų dabar šaukte šaukiasi tuojau 
musų geibstančios rankos, o kiti turės būti atlikti, kada 
sąlygos leis, bet ir jiems .jau šiandien reikia padėti tvir
tus pamatus, rinkti drabužius ir tt.

Kalbant apie tims darbus, kurie jau dabar turi būti 
atlikti, mes atsiminkime daug ištremtų broliui, seserų, 
tėvų ir kitų musu giminių, bei prietelių, kurie su ašaro
mis akyse, su skausmu suspausta širdimi ir ilgėsiu lau
kia musų pagalbos. Atsiminkime mažus vaikelius, kuriui 
sveikata diena iš dienos .smarkiai nyksta, kada jiems rei
kia augti be tinkamo maisto, be vaisių ligoje, be šiltų 
drabužėlių žiemos speiguose. Atsiminkime tuos pabėgė
lius, kurie ištrukę iš žiaurių tironų vergijos, iš koncen
tracijos stovyklų, iš mirties nagų, šaukiasi pagelbės iš 
tolimiausių žemes ’i.-tu j ųnts savo akis atkreipę ir 
trokšdami susilaukti užuojautos iš šios laisvos šalie*, 
Amerikos. Net rukus musų brolių ir seserų lietuvių, 
šaukiančių pagelbos, bus dar daugiau, nes šiandien jie 
yra tūkstančiais vežami darbams į Vokietiją ir į kon
centracijos stovyklas. Plačiojo pasaulio kampuose iš
blaškyti Lietuvos žmonės laukia mušti paramos. Jau 
daliai' galime ir turime pradėti rinkli drabužius.

Štai tik keletas būtinųjų, jau senai belaukiančių 
musų ne tik dėmesio, bet ir apčiuopiamų žygių. Musų 
sąžinė negali būti rami, mušti gyvenimas negali būti pa
tenkintas, kol mušti ištremtų brolių ir seserų šaukimas 
.nebus išgirstas, k<»l jų vargai ir kančios nebus paleng
vinti. O tai mes galime ir turime padaryti — tai musų 
pareiga musu tėvu ir protėvių žemės sunams ir dukte
rims, kurie tapo ti a.ni.|<»s ir diktatūros aukomis, tos ti- 
ranijos ir diktatūros. prieš kurias stojo kariauti Ameri
ka.

Kai karas baigsis ir lietuvių tauta atgaus savo lais
vę ir nepriklausomybę, tada Šalpos darbas dar labiau tu- 

(Užbaiga 6 pusi.)

LABAI SVARBŪS PRANEŠIMAS SLA 
SEIMO DELEGATAMS IR SVEČIAMS
Bankietas Įvyks Philadelphian Hotel

Šiuo pranešu, kad paskuti
niu laiku prisiėjo padaryti vie- į 
ną-kitą pamainą del šeiminių 
parengimų. Kaip jau garsino- • 
me, seimo proga įvyks pikni- ' 
kas, prakalbos ir ban kietas, I 
apie ką rašoma šio puslapio 
kitoje vietoje. Piknikas ir pra
kalbos įvyks taip, kaip garsi- Į 
name — tomis pat dienomis ' 
ir minimose vietose. Kiek pa- j 
keitimo padaryta del bankie- i 
to, kuris įvyks birželio 28 die- : 
nos vakare. Pirmiau garsino
me. kad ban kietas įvyks Lie
tuvių Muzikalio Namo Ben- į 
dorvės salėje, bet kad geriau 
patenkinus visus seimo dele
gatus, delegates ir svečius — i 
ban kietą perkeliame į tą patį ' 
viešbutį, kur įvyks seimo se- I 
sijos, būtent į Phibuleiphian 
Hotel. Ban kietas įvyks birže
lio 28 dienos vakare, kaip ir 
originaliai buvo garsinta. Vie
tą ban k i et u i pakeitėme ypač 
dar ir todėl, kad delegatams 
ir svečiams nereikėtų toli į 
svetainę iš viešbučio važinėti.

Prašau visų delegatų ir sve

čių gerai įsitėmyti: šeiminis 
bankietas įvyks Philadelphian 
Hotel, birželio 28 d. vakare. 
Laike bankieto bus gera va
karienė ir kalbų. Kitokio pro- 
gramo nebus. Po bankieto į- 
vyks šokiai, prie gero orkest
ro. Bankieto rengimu rūpina
si Seimo Rengimo Komisija, o 
šokių rengimų — SLA 270 
jaunuolių kuopos nariai. Įžan
ga į bankietą ir šokius $3.50 
Prašome bilietus užsisakyti iš- 
anksto pas Seimo Rengimo 
Komiteto sekretorių, Mr. W. 
E. Norkus, 2647 Eddington 
St., Philadelphia, Pa.

Buvo garsinta, kad birželio 
26 dienos vakare nerengiama 
jokių parengimų. Bet tos die
nos vakare sugalvojome su
rengti “surprizo” vakarėlį, 
apie ką plačiau bus pranešta 
pačiame seime.

Kviečiame visus delegatus, 
delegates ir svečius su viešnio
mis musų visuose parengimuo
se skaitlingai dalyvauti.

A. Tvaranavičius, 
Spaudos Kom. Narys.

Bombardavo Japonija
LIETUVOJ BUVO 

SUKILIMAS
Lietuvių Batalionai Sukilo 

Prieš Nacius-Okupantus

Ameriką iš Švedijos pasiekė 
žinia apie lietuvių sukilimą 
prieš nacius. Toje žinioje nu
sakoma, kad vasario mėnesy, 
šiais metais, naciai gen. Ple
chavičiui buvo leidę sudaryti 
apsaugos batalionus prižiūrėji
mui vidaus apsaugos. Bet tie 
batalionai kiek laiko atgal bu
vo nuginkluoti. Po nuginklavi
mo, naciai pareikalavo lietuvių 
batalionus inkorporuoti į vo
kiečių armiją. Gen. Plechavi
čius, sakoma, grieštai pasiprie
šino tokiam nacių patvarky
mui.

Dabar rašoma, kad gegužio 
15 d. nakčia vokiečių kariuo
menės daliniai bandė nugink
luoti lietuvių batalioną ir ka
ro mokyklos kadetus Mariam- 
polėje. Sakoma, kad tame ba
talione buvo 1,800 karių, o 
karo mokykloje buvo 1,200 
kadetų. Bandant lietuvius nu
ginkluoti, jie sukilo ir tarpe 
lietuvių bei vokiečių įvyko 
kautynės, kurios tęsėsi tol, kol 
lietuviai turėjo ginklų.

Rašoma, kad Vilniuje vokie
čiai nuginklavo septynis bata- 
IiViiUė.' šiaurinėje Lietuvoje 
lietuvių batalionai paliko savo 
stovyklas ir pasišalino į miš
kus.

Gen. Plechavičius suimtas ir 
išgabentas į Vokietiją.

NAUJA VALDŽIA
Iš Romos pranešta, kad at

sistatydino Italijos premieras, 
P. Badoglio ir neapsiėmė įei
ti į naują kabinetą, nes jau
čiasi pavargusiu ir skaito jau 
“atlikęs savo pareigas”. Itali
jos valdžios priešaky jis iš
buvo nuo to laiko, kai nuvers
tas nuo “sosto” diktatorius, 
Benito Mussilini, iki Romos 
išlaisvinimo.

Dabar įpareigotas naują ka
binetą sudaryti Ivano-Botiomi. 
Valdžia turės būti sudaryti to
kia, kad joje nebūtų nė vieno į 
ministerio, kuris bendradar
biautų su fašistais. Bonomi 
yra 71 metų amžiaus vyras, 
visą laiką gyveno Romoje ir ! 
kovojo prieš fašistinį režimą. Į 
Trumpą laiką jam teko būti Į 
kabinete 1922 metais ir tuo
met jis bendradarbiavo su so
cialistais. Paskutiniu laiku 
veikė Romos Išlaisvinimo Ko
mitete, kaipo pirmininkas. Bu
vo neutralus.

Maskva. — Padaryti tyri
nėjimai parodo, kad naciai ir j 
rumanai, kuomet jie buvo 1 
Odessoje, nužudė apie 200,000 
Rusijos piliečių. Tuo žiauriu 
pasielgimu kaltinami keli Hit
lerio karininkai.

London. — Invazijos vy
riausias vadas, gen. Eisenho
wer, patarė per ištisą sataitę 
Norvegijos, Danijos, Olandi
jos ir Belgijos žuvininkams 
neplaukti į jurą. Spėjama, kad 
šis patarimas turi bendrumo 
su planuojama invazija kito
se Europos vietose.

—o—
Europa. — Sąjungiečių lėk

tuvai vis dar bombarduoja 
Vokietijos ir užimtų valstybių 
karo strateginius punktus. 
Bombardavimai efektingi.

Washington, D. C. Ame
rikos naujosios rųšies bombe- 
riai, Superfortresses B-29, 
bombardavo Japonijos miestus 
ant Kyushu salos, nelabai toli 
nuo Tokio. Padaryta daug 
nuostolių, nors patys japonai 
tuos nuostolius mažina iki mi
nimumo. Labiausiai nukentė
jo miestas Yawata, kuriame 
sukoncentruota apie 80 nuo
šimtis Japonijos imperijos 
plieno industrijos. Spėjama, 
kad apie penkta dalis tos in
dustrijos išgriauta. Kiek bom- 
berių toje misijoje dalyvavo, 
dar nežinia, bet sakoma, kad 
keturi jų nesugrįžo atgal. — 
Sąjungiečių jiegos smarkiai 
atakuoja japonus Pacifike. 
Didelių atakų eina Marianas 
sailyne, apie 1,400 mylių nuo 
Tokio. Sąjungiečiai laimi.

—o—
London. — Sąjungiečiai 

Francijos šiaurėje progresuo
ja. Jau veik perkirstas Cher
bourg pussalis ir paimta ne
maža strateginių punktų. Vo
kiečiai smarkiai atsikerta. 
Yna atsitikimų, kad kai ku
rios vietovės iš rankų į ran
kas pereina po kelis sykius. 
Sąjungiečiai jau yra užėmę 
gana didelį plotą žemių ir pa
ėmę per 10,000 vokiečių ne
laisvėn. Įsiveržiant į Šiaurės 
Franciją, sąjungiečiai turėjo 
nemaža nuostolių, kurie, pa
lyginamai, visgi mažesni, ne
gu buvo tikėtasi.

—o—
Italija. — Sąjungiečiai kaž

kuriose vietose randasi jau 
apie 90 mylių už Romos į 
šiaurę. Jie žygiuoja dideliu 
pasisekimu po apie 25 mylias 
per dieną. Kasdien paimama 
po nemažą skaičių miestų- 
miestelių. Vokiečiai atsiko- 
voja, bet negali prieš sąjun
giečių jiegas atsilaikyti.

—o—
New York, N. Y. — Penk

tosios Karo Paskolos vajus 
eina geriausiu pasisekimu vi
soje Amerikoje. Visur išper
kama Karo Bonų kur kas 
daugiau, negu tuo pačiu lai
kotarpiu buvo išpirkta pir
miau buvusiuose Karo Pas
kolų vajuose. New Yorko lie
tuviai Karo Bonų išpirko per 
$100,000.

London. — Vokiečiai veik- 
men paleido vieną savo “slap
tųjų ginklų”, būtent per ra
dio kontruoliuojamą lėktuvą, 
kuriuo bombarduojama kai 
kurios Anglijos dalys. Ang
lai, tačiau, mano, kad šis lėk
tuvas nebus toks efektingas, 
kaip buvo prisibijota Hitlerio 
“slaptojo ginklo”.' Jo viena 
silpnybių yra ta, kad jis ne
begali sugrįsti: išmetęs kiek 
bombų, pats savaimi nukrinta j 
į žemę. Spėjama, kad šis 
“slaptasis ginklas” naudoja
mas daugiau propagandos, o 
ne kariavimo, tikslu.

—6—
Washington, D. C. — Prez. 

Rooseveltas paskelbė jau se
nai rengtą planą pokariniam 
pasaulio susitvarkymui. Tuo 
planu siūloma įsteigti mažų ir 
didelių tautų organizaciją, 
kuri rūpintųsi viso pasaulio 
reikalais: taikos palaikymu ir 
kt. Ši organizacija butų daug 
kuo panaši į po praeito karo 
prez. Wilsono pastangomis į- 
steigtą ir veikusią Tautų Są
jungą. Vyriausią žodį toje or
ganizacijoje turės keturios 
didžiosios pasaulio j i e ig o s : 
Amerika, Anglija,. Rusija ir 
Kinija. ,

NACIAI KALINA 
LIETUVIUS

Lietuvos Kaimuose Siaučia 
Dėmėtoji šiltinė (Titas)

New York, N. Y. — Ameri
kos Lietuvių Tarybos įsteigtas 
Amerikos Lietuvių Informaci
jų Centras (LAIC) spaudai 
pranešė, kad visame Mirosla
vo valsčiuje, Alytaus apskri
ty, siaučia dėmėtoji šiltinė. 
Rašo, kad Kauno apiclinkės 
vokiečių komisaras,' Lentzen, 
paskelbė, jog Miroslavo vals
čius uždarytas įvažiavimui.

Visos to valsčiaus bažnyčios, 
mokyklos ir teatrai uždaryti 
iki nebus išleistas naujas pat
varkymas. Miroslavo gyvento
jams uždrausta išvykti už val
sčiaus sienų, o kitiems uždrau
sta vykti į liga užkrėstas sri
tis.

Panašius patvarkymus Vil
niaus srity padarė tos srities 
komisaras, nes dėmėtoji šiltinė 
paplito ir ten.

Taipgi uždrausta išvažiuoti 
ar įvažiuoti į Mickūnus, Šuni
škus ir Jasiunus, kurie randa
si Ašmenos apskrity.

Nebe to, naciai baudžia 
žmones už vaistų įvežimą. Ra
šoma, kad nelabai senai Kau
ne įvyko teismas, kur nubaus
ti du lietuviai už vaistų įveži
mą.

NETOLI FILIPINŲ
Sąjungiečiai didelį ofensivą 

veda netik Vakarų Europoje, 
kur pradėjo invaziją, bet ir 
Pacifike. Praeitą savaitę gen. 
MacArthur paskelbė, kad są
jungiečių kariuomenė užėmė 
labai svarbų punktą, būtent 
Mokcr erodromą, kuris randa
si jau tik 880 mylių nuo Fili
pinų, kuriuos amerikiečiai-fili- 
finiečiai pralaimėjo pradžioje 
karo.

Kol tą erodromą sąjungie
čiai užėmė, japonai smarkiai 
kovojo. Bet sąjungiečiams pa
vyko juos nugalėti.

Dabar didelės kovos eina del 
kito svarbaus strateginio 
punkto, būtent Borokoe ero- 
dromo.

Sąjungiečiai vis slenka ar
čiau prie laimėjimo ir galutino 
japonų sutruškinimo. Žinoma, 
tas laimėjimas dar gana toli, 
bet jis jau matosi.

Francija. — Laisvųjų fran- 
euzų vadas, gen. de Gaulle, 
kuris iš Anglijos atvyko į ; 
sąjungiečių jau išlaisvintą Į 
Francijos dalį, franeuzų yra 
entuziastiškai sutinkamas ir 
sveikinamas. Tačiau tarp są
jungiečių ir šio generolo pra
deda reikštis nemažos svar
bos susikirtimų: jis jau da
bar nori būti pripažintu 
“Francijos valdžia”, o sąjun
giečiai sako, kad Francijos 
žmonės savo vyriausybę išsi
rinks po galutino jos išlaisvi
nimo.

Maskva. — Raudonoji ar
mija plačiu ruoštu veržiasi į 
Suomijos gilumą ir randasi 
jau tik apie trisdešimts my
lių nuo svarbaus strateginio 
Viborg miesto. Suomiai nesi
tiki atsilaikyti, bet kovoja.

London. — Invazijos fronte 
lankėsi gen. Eisenhower, vy
riausias sąjungiečių karo jie- 
gų vadas. Lankėsi taipgi Ang
lijos karalius Jurgis.

b

R

sI 
b1

□□
S
ra

i
N
R k]

H

g
R

S

r?
N

N

H

S

N

s

8
NN n

Iš!

N
M

&

9

H

n

S. L A. 43 SEIMAS ĮVYKS 
PHILADELPHIAN HOTEL, 

PHILADELPHIA, PA.
Parengimai, Sveikinimai, Aukos

SLA 43 seimas prasidės birželio 26 d.

sėdžiai įvyks naujausiame ir moderniška
me Philadelphijos miesto viešbuty, PHI
LADELPHIAN HOTEL, prie 39 ir Chest-

Tame viešbuty užtektinai vietos yra ir 
apsistojimui delegatų. Kambariai pato- 

ir kainos prieinamos: vienam kamba- 
su maudyne nuo $3.00 iki $5.50 už pa- 
dviems su maudyne nuo $2.25 
$2.50 asmeniui; dubehavas kambarys

su dviem lovom nuo $3.00 iki $1.00 asme
niui; trims viename kambary po $2.00 ir 
tt. Kambarius reikia užsiregistruoti tuo
jau, kreipiantis i Seimo Rengimo Komi t e-

gus 
rys 
ra;
iki

St., Philadelphia, Pa. Prašome visu dele
gatu apsistoti Philadelphian viešbuty, kad 
tuo bildu sutaupius Susivienijimui nemaža 
pinigų, nes jei tame viešbuty neapsistos ga
nėtinas delegatų skaičius — reikės damokė- 
ti už posėdžių salę.

Šeiminiai Parengimai

Birželio 25 d., (sekmadieny) Seimo Rengimo 
Komitetas rengia didelį pikniką gražiame-žaliuo- 
jančiame Vytauto Parke, Bucks County, Pa. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžių. Šokiams gros pui
kus orkestras. Prasidės 12 vai. dieną. į pikni
ką atsilankyti kviečiami netik delegatai, bet ir 
vietiniai bei apielinkės lietuviai.

Birželio 26 d., 10 vai. ryte prasidės seimo 
sesijos. Tos pačios dienos vakare įvyks “surpri
zo” vakarėlis, apie ką plačiau pranešime seime.

Birželio 27 d. vakare, Lietuvių Muzikalio Na
mo Salėje, 2715-17 E. Allegheny Ave. įvyks ma
sinis susirinkimas — viešos prakalbos SLA rei
kalais ir bus pravedama Karo Bonų vajus.

Birželio 28 d. vakare, Philadelphian Hotel, 
įvyks iškilmingas šeiminis bankietas. Bus gera 
vakarienė ir gražių kalbų. Po vakarienės įvyks 
šokiai, kuriems gros geras orkestras. Bilietas į 
vakarienę ir šokius tik $3.50 asmeniui. Seimo 
delegatus ir svečius prašome bilietus užsisakyti 
išanksto pas Seimo Rengimo Komiteto sekreto
rių, W. E. Norkus, 2617 Eddington St., Philadel
phia, Pa. Išanksto užsisakymas palengvins ban- 
kieto rengjams darbą.

Delegatų Žiniai
Tie delegatai, kurie važiuosite Pennsylvania 

Railroad traukiniais, išlipti Pennsylvania Rail
road stoty, kuri randasi prie 30-1 h St. ir va
dinasi 30-th Street Station. Viešbutis Philadel
phian Hotel randasi prie 39-th ir Chestnut Sts. 
Iš aukščiau minimos stoties į viešbutį tik devyni 
blokai. Iš kitų Penna, geležinkelio stočių į vieš
butį pusėtinai toli.

Seimui Aukos
SLA kuopas- narius ir šiaip geros valios lie

tuvius prašome seimo proga paaukoti šiems svar
biems reikalams:

1. SLA Jaunuolių Švietimo Fondas. Jam 
reikia paramos del to, kad turėtume užtektinai 
išgalių šviesti Amerikoje gimusį jaunimą ir jį 
pritraukti prie musų organizacijos. Paaukokite 
šam fondui.

2. SLA Našlių ir Našlaičių Fondas. Šiam 
fondui pinigai reikalingi del to, kad turėjus iš ko 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA na
rius ir narių šeimynas, ištiktus bent kokios ne
laimės.

3. SLA Moksleivių Fondas. Iš šio fondo 
SLA skolina pinigus tiems SLA nariams ar na
rių vaikams, kurie neturi ištekliaus užbaigti 
aukštuosius mokslus.

4. Bendri lietuvių Reikalai. Bendrų lietu
viškų reikalų yra daug. Tie reikalai laukia mu
sų visų paramos. Bendriems lietuvių reikalams, 
priprastai, SLA seimui nemaža pinigų paskiria 
iš Tautiškų Centų Fondo. Paaukokite šiam fon
dui per busimąjį seimą. Aukodami, galite nuro
dyti, kokiam tikslui aukojate, o seimas tuos pi
nigus paskirs sulig jūsų pageidavimo.

Aukas ir seimo sveikinimus reikia siųsti:
Lithuanian Alliance of America 

Convention,
DR. M. J. VINIKAS, Secretary 

Philadelphian Hotel, 3900 Chestnut Street, 
Philadelphia, Pa.
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PASTABOS

kurio bus
—o—

mirtingumas” Amerikos

—o—

t

Rašo JONAS J. NIENIUS

komplikacijų, padarė 
pakeitimus Lietuvos 
statute”.

ber- 
mė-

Tad išsiaiškins paslaptis.
Dings ilgaamžis melas: 

Pilnai įvyks tautų viltis,
Žmonijos idealas...

A. Jakštas.

Washington as siūlo 
didžiom-

Sibirą 
bai-

1 . ' ..

“Leisk musų širdims būti stiprioms išlaukti ilgą 
kentėjimą, pakelti busimus skausmus, suteikti drąsos 
musų sunams, kur tik jie butų”. —

Prez. F. D. Roosevelt.
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'r BIRŽELIO 9 d., SLA Cent
re įvyko SLA Specialės Ko
misijos posėdis, kuriame da
lyvavo visi tos komisijos na
riai: A. S. Trečiokas, kun. M. 
Vatadka, A. B. Strimaitis, B. 
J. Schegaus ir J. Gloveekas. 
Tai buvo paskutinis prieš-sei- 
minis šios komisijos susirinki
mas, kuriame plačiai pasitarta 
apie seimui siūlomą priimti 
konversiją. — Birželio 8 d. 
SLA Centre lankėsi SLA pre
zidentas, brolis F, J. Rago
žius. Birželio 7 d. vakare jis 
dalyvavo bendrojo Lietuvai 
Šešlpti Fondo direktorių posė
dy. — Birželio 13-14 dd. Tė
vynės redakcijoje ir SLA Cen
tre lankėsi naujai išrinktasis 
SLA prezidentas, brolis adv. 
JV. F. Laukaitis.

“ AUKŠTAS
tai SLA Įstatų Komisijos pir
mininko, brolio Dr. A. Mont- 
vido straipsnis, telpąs šiame 
Tėvynės numery. Jį pridera 
perskaityti visiems SLA na
riams.

Iš SLA TRECIO apskričio 
suvažiavimo protokolo, telpan
čio šiame Tėvynės numery, 
paaiški, kad tas apskritys pa
deda savo kuopų delegatams 
nuvažiuoti j busimąjį seimą: 
nutarta iš apskričio iždo kiek
vienam delegatui duoti po $15. 
Tai graž; dovona delegatams, 
kurie pasidarys nemaža išlai
dų, dalyvaudami seime. Šį gra
žų dalyką minimas apskritys 
praktikuoja jau per daug me
tų. Butų gerai, jei ir kiti SLA 
apskričiai išsitesėtų panašiai 
padaryti. Tai daug pagelbėtų 
ypač biednesniųjų kuopų dele
gatams.

SLA ŠEŠTAME apskrity 
priklauso 16 kuopų, kurios yra 
išrinkę suvažiavimuose daly
vauti net 128 delegatus. Jei 
visi delegatai į suvažiavimus 
atvyktų — butų jau ne suva
žiavimai, bet didoki seimeliai. 
Tačiau iš tų 128 delegatų pra
eitame suvažiavime dalyvavo 
45. Kur dingo kiti? Argi jiems 
nerupi apskričio, jo kuopų ir 
visos musų organizacijos gy
vybiniai reikalai?

’ BUSIMAJAM SLA seimui 
yra nemaža įnešimų, liečiančių 
Tėvynes leidimo reikalą. Bet 
nėra nė vieno įnešimo, kuriuo 
butų siūloma visai Tėvynės 
neleisti. Tai geras ženklas! Tai 
parodo, kad SLA nariai būti
nai nori turėti savo organą, 
per kurį gali pasikalbėti-pa- 
sitarti netik SLA, bet ir ben
drais musų tautos reikalais. 
Ar Tėvynės leidimui sei
mas pakels nariams bent ko
kį mokestį — paaiškės tik po 
paties seimo. Bet greičiausiai 
bus surasta buc ai duoklių pa
kėlimo išvengti ir Tėvynę leis
ti taip, kaip iki šiol leidžiama.

AMERIKOS lietuvių koloni
jose įvyko rajoninės konferen- ; 
cijos. Pasėkos tų konferencijų 
pusėtinai geros: visur riškiai Į 
pasisakyta už padėjimą Ameri- 
kai laimėti karą ir Lietuvai ' 
išsilaivinti. Kai kur pareikšta ' 
pageidavimas, kad Amerikos ! 
patriotingieji lietuviai glau- į 
džiau pradėtų veikti. Tose kon- < 

' ferencijose nemaža dalyvavo 
ir SLA veikėjų bei narių, ku- i 
riesis tikrai rupi šių dienų gy
vybiniai Amerikos ir lietuvių 
tautos reikalai.
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Invazija Prasidėjo - Laisvintojai Laimi!

BIRŽELIO šeštos dienos ryte prasidėjo kovų-kova.
Tą rytą 4,000 visokios rųšies laivų, 11,000 lėktuvų, 

parašutininkai ir gerai apginkluota bei gerame upe esan
ti siijungiečių — Amerikos, Anglijos ir Kanados — ar
mija pasuko per Anglijos kanalą link Vakarinės Fran
ci jos pakraščių.' Tai reiškia pradėta jau senokai laukta 
Vakarų Europos invazija! Pradėta pavergtųjų žmonių 
ir valstybių tikrasis laisvinimo karas!

Pirmieji invazijos žingsniai išrodo geri. Sąjungie-- 
čiai jau persimus? per pajūrio pakraščius daugely vie-> 
tų. Sąjungiečiai žygiuoja į Francijos gilumą. Francu- 
zai sveikina, gėlėmis apibarsto ir bučiuoja laisvinto jus. 
Jie sako: “Mes žinojome, kad jus ateisite! Mes laukė
me jus ateinant!”

Kai kur sąjungiečiai jau gilokai įžygiavę į paverg
tosios Francijos žemę. Kovos eina daugely vietų. Ko
vos, beab(‘jo, didelės ir daug kainuojančios gyvybėmis ir 
turtu. Jos bus dar didesnės ir daugiau kainuojančios 
ateity. Jų didumą ir svarbą tikrai apsakys tik ateities

laisvintųjų didelės jiegos ir leidosi į kovą tikslu ne ką. 
nors pavergti, bet išlaisvinti. Rašys, kaip ta laisvinimo 
kova ėjo ir kas ją laimėjo. Beabejo, ją laimės geros va
lius žmonės: demokratiškųjų valstybių koviniai, kurie 
laike šio karo kovoja už visų žmonių lygias teises, už 
geresnį gyvenimą, už tai, kad jau nereikėtų daugiau bi
joti tokių skerdynių, kokias iškėlė prakeiktieji naciai, 
vadovaujami žmonių kraujo trokštančio Hitlerio; ku
rias iškėlė tie patys bunai-kryžiuočiai, kurie per šimtme
čius nedavė ramybės visam pasauliui, kovodami kitus 
pavergti ir vėliau pavergtųjų prakaitu-krauju misti.

Taip invazija prasidėjo! Invazija eina! Laisvin-

žmonijos niekadėjus, kurių dėka musų stunjs ir dukte
rys miršta tolimųjų žemių laukuose! Lai sutraškina 
tą nacių karo mašiną, kurt išardė daugybę gražiųjų mies
tų, kuri išžudė ir pavergė imliomis nekaltų žmonių!

Kad sąjungiečiams pasisektų, kad ši didžiulė kova 
butų laimėta ir kad joje žūtų kol tulžiausia i musų jauni
mo — pasaulis meldžiasi. Gražią maldą parašė ir birže
lio (i dienos vakare per radio perskaitė prez. Roose vel
tas. Tos maldos kai kuriuos punktus čia pakartojame:

“Visagalis Dieve! Musų suims, musų tautos pasi
didžiavimas šiandien išėjo Į dideli žygi, į kovą išsaugo
ti musų respubliką, musų tikėjimą ir musų civilizaciją 
ir išlaisvinti kenčiančią žmoniją.

“Jų kelias bu,s ilgas ir sunkas. Priešas tebėra stip
rus. Jis gali nublokšti musų jiegas atgal. Gal mes .ne
turėsime umaus pasisekimo, liet mes vėl ir vėl grįšime.

“Kovodami musu suims netrokšta užkariavimo. Jie 
kovoja padarymui galo užkąrivimams. Jie kovoja išlais
vinimui. Jie kovoja už teisybę ir pakautą, už gerąją 
valią tarpe žmonių Tavo. Padek mums nugalėti plėšru
mo apaštalus, pilnus įžeidžiančiojo pasiputimo ir nieki
nančius visas kitas tautas.

“Kai kurie jų (musų sūnų) .niekad nesugrįš. Pri-

“() mums, drąsiųjų užjūriuose vyrų tėvams, moti
noms, vaikams, žmonoms, seserims ir broliams, kurių 
mintys visuomet su jais, pagelbėk, Visagalis Dieve. Duok 
jiems stiprybės kasdieniniuose uždaviniuose padvigubi- 
nimui musų darbų, kuriuos mes atliekame musų gink
luotoms jiegoms paremti fiziškai ir medžiagiškai.

“/.r leisk musą širdims būti stipriomis išlaukti ilgą 
kentėjimą, pakelti busimas skausmus, suteikti musą'■ drą
sos musą su\nams, kur jie tik butą.

“Neleisk musų dvasią būti aptemdyta. Neleisk, 
kad laikini įvykiai atitrauktų mus nuo musų nenugalimo 
siekimo.

“ Pagelbėk mums .nugalėti savimeilės ir rasinės didy
bės apaštalus. Vesk mus į išsaugojimą musų šalies ir, 
drauge su musų seseriškomis tautomis, į pasaulio vieny
bę, kuri reikštų tikrą taiką; taiką kuri leis visiems žmo
nėms gyventi laisvėje, skinant teisingus savo nuoširdaus 
t ruso vaisius”.

Tai didinga malda! Tai žodžiai didingo žmogaus. 
Kartokime juos. Kartokime iki didžiojo laimėjimo, ku
ris, gali būti, jau nepertoliausia.

Mes ir pirmiau dėjome visas pastangas pagelbėti šį 
karą laimėti. Dabar, prasidėjus kovų-kovai, su raskime 
savy dar daugiau stiprumo, dar daugiau pasirįžimo ir 
dirbkime-dirbkime, kad ši kova butų laimėta. Tinginia
vimui ir niurnėjimui šiandien nelaikąs! Tiesa, yra žmo
nių, kurie reiškia nepasitenkinimo vienu ar kitu musų 
vyriausybės darbu bei elgesiu. Bet tie žmonės nežino, 
ką daro. Jie nesužiniai pasitarnauja priešui. Neklau
sykite dabar tokiu žmonių. Negerumus surasime po di
džiosios kovos laimėjimo. Šiandien mums — visam de- 
mokratiškąjam pasauliui — reikia vienybės, nes tik vie
ningai dirbdami ir veikdami galėsime paremti savo su
ims, kurie kovoja padarymui galo karams, kurie kovoja 
žmoniją išlaisvinti, kurie kovoja už teisybę ir gerąją va
li*. . : . . i .

Invazija prasidėjo! Didelės kovos eina! Bukime 
pagelbininkais tos didelės kovos visuose musų darbuose 
o laimėjimas bus teisingųjų žmonių pusėje!

Penktosios Karo Paskolos Vajus eina pasekmingai: 
visuose miestuose ir miesteliuose Karo Bonų išparduo
dama labai daug.

Birželio 16,1944

GARAS IR BLOGAS

Pripažįsta Balutį
SANDARA rašo:
“Anglijoj išeinąs lietuvių 

laikraštis Išeivių Draugas tik
rina, jog Didžiosios Britanijos 
vyriausybė “faktinai pripažįs
ta visas diplomato teises Lie
tuvos ministeriui B. K. Balu
čiui”.

“Šioks-toks suvaržymas pa
sireiškė tiktai socialėse funk
cijose, nes Sovietų ambasado
rius Londone I. Maisky yra 
pareiškęs, jog jis nedalyvaus 
tuose diplomatiniuose poki- 
liuose, kur bus užkviesti “ne- 
ekzistuojančių” Baltijos kraš
tų atstovai. Taigi, anglų vy
riausybė, nenorėdama sukelti 
naujų 
mažus 
atstovo

Volgą”, arba apie “Dubinuš- 
ką”. Bet bus ir tokių, kuriuo
se lietuviškas kraujas nugalės 
visas niekšiškas tvirkinimo 
ir nutautinimo priemones. Ir 
džiūgaujantiems išdavik a m s 
teks nusivilti. Skurdo, bado ir 
priespaudos Rusijoj paragavę, 
Lietuvos jaunuoliai uždainuos 
“Kur banguoja Nemunėlis”, 
bet tokiu balsu, kuris grieštąi 
paneigia vergišką komunizmą 
ir siekia pilnos laisvės ir ne
priklausomybės’ ’.

Rašo PRANAS EIMUTIS

Bolševikai—-“Donosčikai”
DRAUGĘ skaitome:
“Brooklyno komunistų dien

raštis, kurio redaktoriai, jei 
tik galėtų, vandens šaukšte 
paskandintų kiekvieną lietuvį, 
kuris trokšta Lietuvai laisvės, 
pasigyrė, kad jis yra įskun
dęs Prezidento Šalpos Kontro
lės Tarybai Bendrąjį Ameri
kos Lietuvių Šelpimo Fondą— 
United Lithuanian Relief Fund 
of America. Tai yra žemas, 
bjaurus, tiesiog judošiškas lie
tuviškųjų bolševikų darbas.

“Įsivaizduokite sau, jie nori 
sustabdyti Amerikos lietuvių 
pastangas aprūpinti nuo karo 
nukentėjusius Lietuvos žmo
nes duonos kąsniu, drabužiu, 
vaistais ir pastoge! Tai yra 
nežmoniškas bolševikų elgesys.

“Kad lietuviškieji bolševikai 
yra judošiški donosčikai — 
mums tai ne pirmą kartą ten
ka sužinoti. Jie yra apskundę 
kiekvieną padoresnį Amerikos 
lietuvį. Tik, žinoma, tie jų 
skundai neturi reikšmės, nes 
tam tikros valdžios įstaigos 
puikiai žino, kad tų skundų 
autoriai yra Amerikos prie
šai ir priešai tų visų kilnių 
tikslų, del kurių ji, Amerika, 
kariauja.

“Nepasieks savo tikslo nė 
paskutinieji jų skundai, taiko
mi United Lithuanian Relief 
Fund of America. Pati Lais
vė prisipažįsta, kad vienas 
lietuvis bolševikas skundėjas 
iš p. Brunet, President’s War 
Relief Control Board egzeku- 
tyvio direktoriaus, gavęs atsa
kymą, kad bendrasis lietuvių 
šelpimo fondas: “is art Ame
rican enterprise undertaken 
by a group of American citi
zens, who wish to provide aid 
to persons of similar national 
origin in places not served 
by existing relief organiza
tions such as Russian War 
Relief...”

“Iš to atsakymo aišku, kad 
bolševikų pastangos sutrukdy
ti bendram lietuvių šelpimo 
darbui, nueina niekais. Tuo 
skundu jie tik sau pakenkia, 
nes save pasistato badaujan
čių ir kenčiančių žmonių prie
šais, šlykščiais melagiais, ir 
negarbingais donosčikais”.

Nemunėlis ar “Dubimiška”
DARBININKO redakcinių 

stripsnių rašytojas, K., rašo 
apie ištremtuosius į
lietuvius ir savo straipsnį 
gia sekamai:

“Lietuviškieji bolševikų 
nai, prisilaižymo delei,
gina pabrėžti, kad musų trem
tinių vaikai, gerai išsilavinę 
marksizmo mokslą, svajoja 
apie savo tėvų žemę ir lau
kia — nesulaukia tos valan
dos, kada galės sugrįžti ten, 
“kur banguoja Nemunėlis” ir 
savo marksinį išmokslinimą 
įgyvendinti. Beabejonės, toks 
yra rusų bolševikų tikslas, kad 
sukomunistinti lietuvių vaikai 
grįstų į Lietuvą ir butų kom- 
somolcais — komunizmo pio
nieriais. Bet jie gali apsirikti. 
Atsiras, žinoma, ir komso- 
molcų, kurie nedainuos apie 
Nemunėlį, tik apie “matušką

Laisve Mažoms Tautoms
NAUJIENOS rašo:

j “Dabartinio karo metu pre- 
j zidentas Rooseveltas, pats 
į valstybės sekretorius Hull ir 

kiti valdžios atstovai daug 
kartų yra pasakę, kad jie pri
pažįsta mažomsioms tautoms

i lygias teises su didelėmis tau- 
; tomis. Šitą principą valstybės

x sekretorius rėmė, nuvykęs 
Europon, ir pravedė jį Mas-

j kvos konferencijoje. Pagrįžęs 
; iš tos savo kelionės, jisai sa- 
' vo pranešime kongresui pavar

tojo tokius žodžius:
*f ‘Suvereninės visų taiką 

mylinčiu valstybių lygybės 
principas, neatsižvelgiant į 
jų dydį ir stiprumą, ir jų 
dalyvavimas, kaipo partne
rių, busimoje bendro saugu
mo sistemoje, bus tas pa
mato akmuo, ąnt 
statoma busimoji 
ne organizacija”.
“Šito nusistatymo

užsienio politikos vedėjai lai-
: kosi ir dabar. Todėl nėra pa

grindo įtarinėti, kad Suvieny-
i tos Valstijos rengiasi kurios 

nors mažos tautos teises pa
žeisti.

“Jei
pirmiausia susitarti

: sioms valstybėms del busimos ! 
pasaulio organizacijos pagrin-

į dųč tai įtiktai del to, kad šitos 
j valstybės vaidina svarbiausią 
: rolę kare. Joms nesusitarus, ; 
’ nebūtų galima nieko pradėti.
i Bet tai nereiškia, kad Ameri-
■ ka, tardamasi su anglais, ru- į 
i sais ir kiniečiais, “parduos” I 

jiems kitų tautų teises”.

Socialistu Kandidatas
KELEIVIS rašo:
“Amerikos Socialistų Parti

jos konvencija Readinge, Pa.; 
praeitą nedėldienį nominavo 
savo kandidatu į Amerikos 
prezidentus Normaną Thoma- 
są, 59 metų amžiaus kalbėto
ją ir rašytoją. Darlington 
Hoopes, 47 metų amžiaus ad
vokatas iš Readingo, buvo no
minuotas į vice prezidentus. 
Jis išrinktas ir partijos sek
retorium, kurio pareigas iki 
šiol ėjo Maynard Krueger, 
Chicagos Universiteto ekono
mikos mokytojas.

“Norman Thomas buvo jau 
4 kartus pirma Socialistų Par
tijos kandidatu į Amerikos 
prezidentus”.

Prašo Būti Vieningais
DRAUGAS išspausdino dar į 

vieną Vyriausio Lietuvos Iš-, j 
laisvinimo Komiteto į ameri- j 
kiečius atsišaukimą, kuris bai- ' 
giamas prašymu Amerikos lie
tuvius būti vieningais: ' ’ ” 

“Žinodami tai, mes, būdami 
visos lietuviu tautos vieningos 
valios reiškėjai, atstovaudami 
visoms lietuvių politinėms par
tijoms ir grupėms, lemtingo
mis musų tautai ir tėvynei šio 
karo dienomis kreipiamės į 
Jus, Broliai Lietuviai, o pėr 
Jus į viso kultūringo pasaulio 
viešąją opiniją, į visų taurių 
žmonių sąžinę ir į visų laisvę 
gerbiančių tautų vyriausybes, 
kad laiku butų dešifruoti ir 
sukliudyti Maskvos planai mu
sų brangiajai Lietuvai užgrob
ti, musų tautos savarankiško 
gyvenimo viltims palaidoti ir 
musų kaip tautos egsistenėi- 
jai iš gyvųjų tarpo išbraukti.

“Tame kovos už Lietuvos 
išlaisvinimą - žygy, mete prašo
me Jus, bukite vieningi, susi-

NUO PAT žmogaus atsiradimo, jam prisieina kovoti su blo* 
gu, nepaisant t >, kad gyvenime yra toks daiktas, kurį va
diname geru. Nors geras ar geroji žmonių ir gyvenimo ypaty

bė turėtų išrodyti geresniais, vienok blogumas, dažniausiai, pa
ima viršų. Todėl ir yra pavienių žmonių ir grupių, kurie ir ku
rios lengviau linkę į blogumo pusę. Kaipo pavyzdį, šiandien 
galime'minėti vokiečius. Tai nemaža ir kultūringa tauta, bet 
paskutiniu laiku (ši tauta visuomet buvo kovingiausia) pasau
liui iškėlė tokį blogumą, kurio istorija niekad neužmirš.

Tačiau, ne visuomet blogas žmogus ar žmonių grupė nu
jaučia savo bloguosius elgesius. Ir tie patys vokiečiai, vado
vaujami Hitlerio, mano darą gero, nes ir jie buk “rūpinasi pra
vesti naują santvarką”, kuri, tačiau, butų pražūtinga ne tik 
kam kitam, bet ir patiems vokiečiams.

Nemaža pavienių žmonių ir grupių su blogais palinkimais 
yra ir pas mus, Amerikos lietuvius. Pas mus yra tiek subėgė
jusių individualų, kurie, jei įstatymai nedraustų, tai “savo prie
šus” prigirdytųl šaukšte vandens, kuomet tie jų susigalvoti 
“priešai” mano ir elgiasi ne taip, kaip jie nori. Tai jau la
bai bloga. Yra, pavyzdžiui, tokių žmonių, kurie diktuoja ki
tiems, kaip jie turi savo gyvenimo eigą susitvarkyti, kaip sa
vo organizacijas vesti. Šiame atsitikime geras blobybės pavyz- 
dis yra kadir kai kurių žmonių elgėsis del Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje: tie žmonės patys prie jo nepriklauso, o vienok 
labai nori, kad ši Amerikos lietuvių “respublika” valdytųsi 
taip, kaip jiems patiktų.

Blogumo geriausiais draugais yra pavydas ir saumylystė. 
Saumylys žmogus visuomet yra linkęs spirti kitą žmogų da
ryti taip, kaip jam patinka. Pavyduolis visuomet stengiasi ki
tam pakenkti, jei tas kitas už jį geriau išsilavinęs ar pasiturin- 
čiau gyvena.

Kas ir kuomet iš žmonių išraus blogumo šaknis su jo 
geriausiais draugais saumylystė ir pavydu? Į šį klausimą la
bai sunku atsakyti; sunku todėl, kad šių dienų žmogus dar nė
ra pilnai tobulas, kad jis nepajiegia tų blogumų nukovoti. Ta
čiau vistik reiktų daugiau linkti į gerumą, daugiau šalinantis 
ir perdidelės savymeilės.

Mums, Amerikos lietuviams, kurie esame tokiame maža
me skaičiuje, ypač reiktų rauti pavydo ir neapykantos šaknis 
iš savo širdžių. Reiktų į pavienio žmogaus ar draugijas gyve- 
nimą žiūrėti su pasigėrėjimu, jei tam žmogui ar tai draugijai 
geriau sekasi, negu tau ar tavo draugijai. Reikia vienas kitam 
padėti, vienas kitą pagerbti. Tai daug prisidėtų prie rovimo 
blogumo šaknų iš žmonių širdžių, o sykiu ir iš viso gyvenimo.

Žmonių elgesius reikia dėti ant svarstyklių, o tuo budu 
bus galima pažinti, kuris jų geresnis. O kuomet visuomet pa
sirinksime gerą, vietoje blogo, tai gyvenimas kaip pavienių 
žmonių, taip ir visos žmonijos gerės, ir laikui bėgant, jei ne mes 
patys, tai kitos generacijos susilauks tekios gadynes, kuomet, 
ištiesų, gyvenimas bus mielas.

ALBAME apie idėjas. Tie, kuriuos mes vadiname intelek- 
'.tualais, minties žmonėmis, auklėtojais, turi įsikalti į galvą 

šitą įsitikinimą: niekas nežaidžia idėjomis nesuklidęs, nenubaus
tas. Nuo Renensanso. o ypač nuo XVIII šimtmečio, idėjos už
plūdo pasaulį. Tik nesumaišykime idėjų su mintimis. Juo idė
jos plečiasi, juo mintis smulkėja ir sklaidosi. ,

Prieš karą, minties, kalbos ir rašto laisvės vardu, buvo 
vaizduojamasi, kad idėjos gali nebaudžiamai vystytis savo ab
strakčioje plotmėje, tarsi jos niekad iš ten nežengtų, tarsi jos 
niekad nekurtų moralinių ir protinių pasėkų. Bet nuo to lai
ko jau daugybė įsitikino, kad idėjos liečia musų gyvybę: gyvy
bę net tų, kurie joms labiausiai svetimi, tų kuriems tos idėjos 
vargiai rupi, ar kurie jas ignoruoja: gyvybė paprasto žmogaus 
gatvėje, kavinėje, krautuvėje^ kasdieniame materialiniame gy
venime.

Idėja, sugalvojama ir sutvarkoma filosofo smegenyse. Idė
ja pereina į mokinius, kurie ją išvysto, veda į kraštutinumą ir 
paskleidžia. Pirmi atbalsiai pajuntami labiau prieinamose sri
tyse: literatūros, meno, visuomenės, istorijos ir žmogaus mo
ralės supratime. Antri atbalsiai jau stipresni už pirmuosius, 
pajuntami socialiniame gyvenime, politikoje, gyvenimo papro
čiuose, institucijose, teisėje. Pagaliau banga atsimuša ir pra
nyksta ekonominiame gyvenime. Tai kai tik mes regime šian
dien. Tai kai tik ir noriu jums įrodyti šiame rašiny.

Taigi, gerai supraskime. Užtenka, jei pradžioje kįla klai
da žmogaus ir gyvenimo supratime, vertybių laipsniuose, kad 
pabaigos punkte sugriūtų visa civilizacija. Jau susirūpino visas 
civilizuotas pasaulis kai kieno pasisekimais. Mes galime užmo
kėti už musų vadovybės klaidas, neatsargumo iliuzijas. Mes 
apmokame sąskaitą, ir štai mes galime visko netekti. Tai yra 
kūjo ir pjautuvo idėja.

$
tarę, užmiršę kasdieninius ne
sutarimus, iMsą savo tėvynes 
meilę sudėję į vienų. bendrą, 
kilnią pastangą.

“Tegyvuoja Demok ratinė 
Lietuvos Respublika!”

Nauja Maska
DARBININKAS rašo;
‘*Šiomis dienomis Amerikos 

komunistai galutinai neva pa
naikino komunistų partiją ir 
sudarė naują organizaciją, bū
tent, “Komunistų Politinę Aso
ciaciją”.

“Naujoji komunistų organi
zacija prisidengia Washingto-

nu, Jeffersonu ir kitais Ame
rikos didvyriais, bet tuo pačiu 
įžanginiu straipsniu pasako: 
“Mes remiamės geriausiomis 
Amerikos tradicijomis, bet tas 
nereiškia, kad mes norėtume 
grįsti praeitin”.

“Vadinasi, Washing tonas, 
Jeffersonas ir kiti, tai komu
nistams praeitis. Jie Amerikos 
didvyrių vardus paminėjo tik 
todėl, kad lengviau butų žve
joti žuveles sudrumstame van
deny. Tačiau jau ir Amerikos 
darbininkija pradeda geriau 
pažinti komunizmo žiaurumą ir 
komunistų veidmainiavimą”
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. Universalis Žmogus
Rašo OMNIA VINCIT AMOR6į skyrių, pašvęsta SLA nariu sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos iino- 
vams.

Apie Sužeidimus
Rašo DR. S. BIE2IS

eidamas 
ir akilai 
deda vi-

ŠIAIS LAIKAIS vargiai rastume žmo
gų, kuris diena iš dienos negalvotų ir 

nekalbėtų apie karą ir jo eigą. Tai yra la
bai natūralūs dalykas, nes karas, be išim
ties, interesuoja mus visus, o ypač tuos, ku
rie turi militarėje tarnyboje savo šeimų na
rius. Mat, karas nėra pasilinksminimo pra
moga. Karių gyvybė kovos laukuose kabo, 
taip sakant, ant siūlo. Einant į mūšį, nė 
vienas kareivų- nežino, kas jo laukia, t. y. 
nė vienas nežino, ar jis bus sužeistas, prie
šo užmuštas ar liks pilnutėliai sveikas. Visa 
tai grynai atsiduodama likimo globai, ku
rios geros malonės trokšta kiekvienas ka
reivis. Reikia suprasti, kad karas yra žu
dyti gyvybes, o ne jas taupyti.

Kareivis, pilnai apsiginklavęs 
į frontą, aiškiai žino savo siekinį 
jieško savo taikinio, kurį suradęs
sas pastangas jį nudėti. Bet kaipgi su na
miniu frontu, kame rodos didžiulės pastan
gos dedamos visada, kad žmogaus gyveni
mą padaryti patogesniu ir malonesniu? Gi 
tuo pačiu sykiu iš priežasties visokių susi
žeidimų ir nelaimių daugiau miršta ir dau
giau nepagydomų susižeidimų įvyksta, negu 
karo lauke. Tikrumoje, reikia pasakyti, ir 
tai sulig oficialių davinių, kad naminiame 
fronte, t. y. musų civiliame gyvenime dau
giau, negu dvigubai užmušama ir sužeidžia
ma, negu visuose šio karo frontuose. Atro
do neįtikėtina, vienok tai yra gryna teisybė, 
kurią patvirtina tiksliai surinktos žinios 
pilnai patikimų įstaigų. Tačiau apie tai 
mažai kas kalba, retai kas rūpinasi ir visai 
nedaug pastangų dedama, kad tokias nelai
mes sumažinus iki mažumos.

Panagrinėkime susižeidimus, įvykstan
čius gyvenamuose namuose. Praeitą metą, 
t. y. 1943 metais, namuose užsimušė suvir
tum 31,000 žmonių.
simušė 624 asmenys. O šiaip jau susižeidi- 

iš kurių didelis skaičius lieka paliegė- 
visam amžiui, viršija 1,500,000 žmo- 
Akyvaizdoje šių autentiškų skaitlinių, 

čia pat namie Virime “nuolatinį karą”,

Tik vien Chicagoje už-

mų, 
bais 
nių. 
mes 
reikalaujantį didžiulių aukų, o tuo tarpu tik
retas kuris šiek-tiek pagalvoja apie tai. 
Nors mes įsivaizduojame, kad namuose, stu- 
bose, yra saugiausia vieta, o vienok skait
linės rodo visai ką kitą, kad stuboje daugiau 
žmonių užsimuša ir susižeidžia, negu karo 
laukuose per tą patį laikotarpį, f

Pažiūrėkime, kaip tai atsitinka. Pa
vyzdžiui, šeimininkė nori išplauti langų fi- 
rankas. Ji, pasilipusi ant sukliarusiai senos 
kėdės, siekia kiek gali tas firankas nuimti 
ir, besistiepdama, žiūrėk, nustoja lygsvaros 
bei akymirksny atsiranda parkritus ant 
grindų. Nors tai įvyko nelaimė, tačiau lai
minga, kad nepataikė galva į stalą ar radia
torių, kas galėtų reikšti mirtį ant vietos. O 
vienok panašių tragingų atsitikimų netrūk
sta. Štai, sakysime, ta pati šeimininkė 
tamsiais trepais neša skalbinius į skiepą I 
plauti. Greičiausiai skubėdama ir, nieko ne
mąstydama, nes tais trepais ji lipo žemyn 
ir aukštyn tūkstančius sykių, bet netikėtai 
paslįsta ir nusb. erčia žemyn su nulaužta I 
ranka ar koja. Arba, benešdama puodą 
verdančio vandens nuo pečiaus į sinką plau- i 
ti bliudus, kaip tai netyčia paslįsta ir apsi
pila save tuo karštu vandeniu. Šis nusi- 
plikinimas dažnai priverčia net kelias savai- I 
tęs skausmuose praleisti ligoninėje. Kar
tais išsimaudžius, belipant iš maudynės, as
muo paslįsta ir parkritęs ant maudynės 
briaunos pasijunta su dviem ar daugiau su
laužytų šonkaulių.

šiuos kelis pavyzdžius padauginkime j 
tūkstantį sykių ir tada 
vaizdą, bereikalingų aukų 
te. Kodėl taip atsitinka, 
jieškoti išaiškinimų. Prie

gausime apytikrį 
naminiame fron- 
nereikia toli eiti 
kasdieninių dar

bų, žmogus tiek pripranta, kad dažnai juos
atlieka jau nieko nebegalvodamas, tarsi au
tomatas. Tai tas nebegalvojimas, arba tik
riau pasakius, neapsižiūrėjimas, neatsargu
mas veda prie pusantro miliono susižeidimų 
ir virš 30,000 tūkstančių mirčių, atsitikusių 
namuose kasmet. Tik didesnis atsargumas 
kasdien ir ant kiekvieno žingsnio bei rim
tesnis apsigalvojimas pašalins šiuos nelai
mingus ir visai bereikalingus tragiškus atsi
tikimus.

Todėl bukime atsargus.
Apie tai netrukus parašysiu daugiau.

Mielinis Maistas
Rašo DR. A. MONTVIDAS

AMERIKIEČIŲ spaudoje tilpo sensaci
jų ir išpustų pranešimų apie naują 

augmeninį maistą, padarytą iš sirapo ir 
mielių. Viena mielių veislė yra vartojama 
bravoruose, kita kepyklose. Mielių esama 
visokių. Naujojo maisto dirbimui mielės 
ne kitokios, kurios iki šiol nebuvo vartoja- 

mielių įpilama į 
kurį įmaišoma du 
nustatytas kiekis 

malaso cukrumi ir

mos. 125 svarai tokių 
7,000 galionų vandens, į 
ir pusė tono malaso ir 
amonijos. Mielės minta
pavartoja amoniją proteino tvėrimui. Ka
da šis produktas išdžiovinamas, jo svaras 
kainuoja apie 10 centų. Proteinų jame yra 
du sykius daugiau, negu mėsoje. Jis yra la
bai turtingas vitaminas B, kuris teikia stip
rumą, akstiną apetitą ir virškinimą bei vei
kia į nervų sunormalinimą.

Kaip įvairios mielės, taip ir šis mielių 
padarytas maistas pasidaro kenksmingas, 
kuomet jo vartojama perdaug. Patartina 
jo vartoti tik apie pusę uncijos prie kiek
vieno valgio. Jis nėra gardus valgyti, to
dėl reikia įmaišyti į kitus valgius. Jis bus 
tikra palaima tiems, kurie stokuoja mėsos, 
žuvies, kiaušinių ir pieno produktų. Ang
liškai jis vadinsis food yeast. Žinoma, iš
dirbėjai jį papuoš dar gražesniais vardais.

tos. Šitos rųsies galvos skaudėjimas dau
giausiai paeina iš gyvenimo pertekliaus. 
Gyvenimo liuksas “aptaksuoja” nervų sis
temą taip brangiai, kad žmogus kitokios 
išeities neturi, kai tik užmokėti tas “tak
sas” galvos skaudėjimu ir neretai gauti ki
tokią ligą.

Perteklius skanaus maisto, persivalgy
mas, girtuoklystė, jausmingos gyvenimo 
linksmybės dažnai virsta mizerija ir liga. 
Refleksinis galvos skaudėjimas dažnai pasi
kartoja pas mokinius ir mokytojus del il
gų mokyklos valandų, ankštos vietos, blo
go oro, netikusios šviesos, akių įtempimo. 
Dar pas kitus atsiranda aukščiausios rųšies 
nerviškumas su galvos skaudėjimu del tam 
tikrų organų: skilvio, žarnų ir inkstų pa
krikimo. Moterų funkcinės ligos kartais 
pasižymi aštriu galvos gėlimu. Dar reikia 
paminėti sekančias priežastis refleksinio gal
vos skaudėjimo: sunkios kepurės dėvėji
mas, dirbtinių plaukų nešiojimas, buvimas 
šiltame ir uždarytame kambary, radio spyg- 
čiojimai, liežuvio vėžys, barometriškos oro 
variacijos ir panašiai.

7. Organiški galvos skaudėjimai. Jie 
daugiausiai įvyksta pas vaikus. Jų priežas
tys yra gerai visiems žinomos. Čia bus 
neprošalį dar kartą jas paminėti, ypač mo
tinų atydai, tai: adenitai, tonsilės, nosies 
įdegimas, sinusitai, ausų ligos, paausio įde-‘ 
girnas, akių sutrikimas, prasti dantys, “šun
votės”, smegenų ligos, galvos .užgavimai, 
nuomaras ir daug kitų.

da
nei 
pa-

Barucho žmona numirė. Jis turi vieną 
sūnų ir dvi dukteris. .Jo ofisas Wall Street 
per kelis metus uždarytas ir dabartiniu lai
ku jis praleidžia savo laiką tarp New Yor- 
ko ir Washington©. Jo viešbuty Washing
tone lankos svečiai iš armijos ir laivyno de
partamentų, įvairių biurų nariai ir kongreso 
komitetų nariai. Dažnai telefonu kalba su 
Rooseveltu. šešių pėdų, dviejų colių ūgio, 
baltplaukis, puikios išvaizdos, draugingas, 
visada lengvai prieinamas.

Nors 1937 metais Baruch tikėjo, kad 
galime laikyti savo neutralumą, nepaisant 
gręsiančio karo — jis ragino padidinimą mu
sų armijos, laivyno ir oro jiegų. Kada įsto
jome į karą, jis rėmė paskyrimą vieno vyro 
kontroliuoti visą produkciją. 1941 m. jis 
rėmė kainų kontroliavimą. Jis pabrėžė, 
kad kainų kontroliavimas buvo svarbiausias 
dalykas ir jis turėjo būti surištas su algų 
ir nuomų kontroliavimu, pirmenybėms, kon
servacija, karo prekyba ir karo finansavi
mu. “Išskyrus tik žmonių žudymą, infla- 
cija yra pražūtingiausia karo paseka...**

1941 m. Baruch ragino kongreso atsto- 
buto komitetą uždėti “lubas” ant vis- 
algų, nuomų, ūkių kainų ir pakeisti kai- 
tik kada teisingumas arba valdžios nu- 

nieks jo ne

GALVOS SKAUDĖJIMO Iš VENGIMAS

Galvos Skaudėjimas
Rašo DR. D. PILKA

Kai 
tuo-

Jei žmogus gali ir moka 
jis gali išvengti ir gal-

kad žmogus, kenčiantis 
turėtų dirbti kokį nors 
galvos skaudėjimą pa-

(Užbaiga)
3. Atbukęs galvos skaudėjimas, 

žmogus rytmety nepasuka sprando, jis 
jau kaltina reumatizmą. Sprando “sustin
gimas” per naktį pasireiškęs galvos skau
dėjimu rytmety, apart netikusios pagalvės 
(paduškos), dažniausiai paeina nuo perša
limo, oro permainų, žiaurių vėjų, drafto au- 
tomobilium besivažinėjant ir panašiai.

4. Rytmetinis gaivos skaudėjimas. Kas 
bent nebus girdėjęs, kad tai buvo pagalvė 
kalta?... Žmonės, ypač pagyvenu, dažnai nu
siskundžia rytmetiniu galvos skaudėjimu, 
kuris, jų nuomone, neturėtų būti. Toki 
skaudagalviai dažnai kaltina pagalvę, ir la
biau patys save, kad girdi, jis ar ji, nei ne
paisęs, kaip praeitą naktį atsigulęs. Šito
kiems reikia primesti štai kokias priežas
tis: aukštas kraujo spaudimas, žemas krau
jo spaudimas, mažakraujystė, kraujagyslių 
sukietėjimas, kraujo 'apytakos sutrikimas. 
Viduramžį išpurtusį žmogų su raudonuojan-

I čiais veidais nėra reikalo daug kredituoti 
| gera sveikata, kaip kad nereikia paneigti tą 
I išblyškėlį su skaudančia galva. Tokiems 
Į reikia prisiminti, kad gal but kitas kūno or- 
Į ganas nėra tvarkoje, kuris raudonikiui pris

tato daug kraujo į galvą, o išblyškėliui — 
permažai. Žmogus su rytmetiniu galvos 
skaudėjimu turėtų tuojau eiti pas gydytoją 
patikrinimui pirma arterijų pradėjimo 

I sprogti.
Rytmetiniai galvos skaudėjimai dažnai 

pasikartoja pas žmones, gyvenančius kalnų 
aukštumose ir kloniuose. Kitiems insolacija 
(saulės įdegimas) virsta pavojingu galvos 
skaudėjimu. Dabar atsirado dar nauja rų- 
šis galvos skaudėjimų, tai oru kelionės ar
ba aviacijos galvos skaudėjimai.

5. Užnuodytas galvos skaudėjimas. 
Nuodai (toksinai), susidarę kitose kūno da
lyse, sukelia žiaurų galvos skaudėjimą. Tai 
yra ženklas, duodamas galvos skaudėjimo 
formoje, kad kas nors yra sveikatai pavo
jingo kitoje kuna vietoje. Čia paminėsime 
nors keletą gerai žinomų kasdieninių atsiti
kimų:

1) Aštrus sinusų įdegimai, kurie dažnai 
buna nušalimo pasekmės. 2) Įvairaus po
būdžio karščiavimai, kad ir mažiausios reik
šmės turinti, visuomet išsivysto į galvos 
skaudėjimą. 3) Acidemia arba žmogaus sis
temos persipildymas rukštimi, kuri sudaro 
tam tikrą reakciją ir pasižymi galvos skau
dėjimu. 4) Vidurių nedirbimas ir pūvančio 
maisto stagnacija arba susilaikymas vidu
riuose ilgesniam laikui sudaro įvairios rų
šies nuodus, kurie greitai sunkiasi į siste
mą ir nuodija smegenis. 5) Bendras kūno 
nuovargis ir išalkimas. 6) Maisto nevirški
nimas viduriuose sukelia jo fermentaciją 
(rūgimą), kas tuojau atsiliepia galvos skau
dėjimu.

Kitos galvos skaudėjimo priežastys ši
toje kategorijoje galima įskaityti, tai: gerk
lės ligos, skilvio suerzinimai, vidurių kir
minai, apendicitas, Brighto liga, gautas, gir
tuoklystė, nėštumas, įvairių liaukų ligos ir 
taip toliau.

6. Refleksiniai galvos skaudėjimai. Žo- 
smegenų erzinimą 
iš kitos kūno vie-

Galvos skaudėjimas, kaip sakėme, yra 
viso gyvenimo problema. Sumanus žmogus 
gali jį išvengti be didelių pastangų. Paslap
tis tame gana maža. Pirmiausiai reikia su
rasti priežastį ar priežastis ir, nieko nelau
kus, jas prašalinti, 
išvengti priežasčių, 
vos skaudėjimo.

Yra patartina, 
galvos skaudėjimą, 
nuolatinį darbą, o
vesti daktarui, kad jis juo rūpintųsi. Su- 

i manus žmogus šituo patarimu dažnai pasi
naudoja ir apgauna daktarą. Beje, jus no
rite žinoti, kaip daktarą apgauti? Kad ap
gauti daktarą (reiškia būti gudresniu už 
daktarą), reikia tik pasirūpinti, kad vidu
riai nebūtų užkietėję, kad liuosai dirbtų sa
vo užduotam veikimui. Tai ir viskas. Ir ki
tą syk susitikę daktarą, jus juoksitės, o 
daktaras tikrai turės galvos skaudėjimą, 
bestudijuodamas tą gyvenimo problemą — 
jūsų galvos skaudėjimą. Išbandykite šį eks
perimentą su savo gydytoju.

Kadangi šio rašinėlio tikslas yra patar
ti, kaip išvengti galvos skaudėjimo, manau 
bus vietoje nurodyti keletą patarimų. Taip
gi reikia atsiminti, kad vaistai (aspirinas, 
bromo-seltzer, tabletės, pauderiai) nepagy
do galvos skaudėjimo, o tik laikinai apnuo
dija nervų sistemą ir apmarina skausmo 
jautimą. Gi tikras galvos skaudėjimas pa
lieka neprašalintas. Dar reikia žinoti, kad 
išreklamuotų vaistų nuo galvos skaudėjimo 
vartojimas yra pavojingas sveikatai. Su
rinktos žinios rodo, kad Britanijoje (Ang
lijoje) 1939 m. numirė net 65 žmonės vien 
tik nuo aspirino.

Ir todėl tebūna patarta:
1. Vengti nervų nuovargio, susijaudini

mo, persidirbimo.
2. Vengti visokios rųšies stimulantų — 

alkoholiškų gėrimų, kavos, arbatos, rūky
mo.

ŽMOGUS yra stebuklų stebuklas, mis
terijų misterija, gamtos kilnaus kūri
mo apreiškėjas. Perdėm žmogų, begalinis 

virsta ribotas ir ribotasis virsta begaliniu. 
Kūrėjas tampa žmogumi ir žmogus tampa 
kurėju.

Žmogus yra aukščiausias gamtos kūri
nys.

Žmoguje yra neišsemiamos eterinės 
energijos. Perdėm šią eterinę energiją net 
ir jo kūnas kinta ir virsta dangiškomis sub
stancijomis.

Žmogus yra universo plotis, kuriame vi
suotinės inteligencijos saulės šviesa palari- 
žiuojasi.

Yra daug žmonių tipų: susikoncentra
vęs žmogus, šeimos žmogus, giminės žmo
gus, bendruomenės žmogus, ordino žmogus, 
ložos žmogus, draugijos žmogus, patrioti
nis žmogus, tautinis žmogus, religinis žmo
gus. Visi šie yra vienapusiai žmonės — 
mažos besibastančios žmonijos atskalos, 
lėlytės atskirtos nuo centrinio rato, ir 
viena jų netobula. Kiekvienas žiuri į
šaulį pro savo paties ypatingą mažą langelį. 
Jo paties problemos absersuoja jį, kad jis 
neturi laiko studijuoti žmonių. Jis yra 
perdaug užimtas savu darbu, vejasi pats sa
vo šešėlį, ir ruoštu kitų šešėliai vejasi jį. 
Besisukdamas savo mažoje orbitoje, jis ne
gali matyti kitų orbitų. Jis vaidina nesvar
bų savo vaidmenėlį pasaulio teatre ir pas
kui pradingsta nuo estrados.

Visas pasaulis uždusęs laukia universa- 
lio žmogaus. Jis ateis, o kada ateis 
— užžiebs pasaulį nauja ugnimi. Pasaulis 
liepsnos didžiu skaistumu. Jo mokslas per
keis visą žmoniją. Naujas kūrimas bus 
pašventintas ir dangiškos karalystės vartai 
atsivers: dievai virs nemirtingais žmonėmis, 
o žmonės taps mirtingais dievais.

Bus daug universalių žmonių. Jų są
žinė. bus kosmopolitinė. Jie norės pasaulinio 
patriotizmo. Jie nepriklausys jokiai ypa
tingai šaliai. Jie bus pasaulio piliečiai. Žmo
nija teisėtai reikalaus jų. Jie bus svarbiau
sieji Pasaulio Valstybės judintojai, plano- 
tuojai ir organizatoriai. Jie pamils šią že
mę, tarnaus jai ir gerins ją plačiu ir giliu 
savo pažinimu.

Kada mes kalbame apie “niversalį 
žmogų”, mes šia prasme apimame ir univer- 
salę moterį. Tai labai svarbi idėja. Ji yra 
socialaus kūno cementas.

Universalis vyras ir universale moteris 
taps šio principo aiškintojais, ir lavins ir 
švies liaudies protą, kad visi žmonės galėtų 
perimti ir suprasti tobulą, archetipinį Kris- 
tų-Žmogų.

vų 
ko: 
nas 
sistatymas to reikalavo. Bet
.paisė.

Baruch yra demokratas, 
prez. Roosevelto pareikštus žodžius, kas- 
link pagerinimo darbo ir ukininkystės padė
ties, bet jis kritikavo daug administracijos 
finansinių nusistatymų.

Kada japonai nukirto musų žalią gu
mą, Baruch buvo galva komiteto, kuris tu
rėjo padaryti planus del sintetinės gumos. 
Jo raportas buvo puikus ir buvo pagrindas 
programo, kurį vėliau išvystė William Jef
fers, gumos skyriaus viršininkas.

Su musų laimėjimais visose pasaulio 
dalyse, laikas atėjo, kada turime pamąsty
ti apie pakeitimą visko taikos laikui. James 
M. Byrnes, direktorius Office of War Mobi
lization, prašė Barucho prieš kelis mėne
sius pagaminti planą, kuris padėtų sulaiky
ti Suv. Valstijas nuo pertaisymo chaoso. 
Vasario mėn. raportas, kurį Baruch ir jo 
partneris John N. Hancock, pagamino buvo 
gatavas. Padengė 104 puslapius ir apsvars
tė kiekvieną problemą, kurią pokarinis pla
navimas turės išrišti.

Raportas buvo kritikuotas. Darbas jį 
kritikavo todėl, kad jis neparupina tinka
mos darbo reprezentacijos, industrija ir ūki
ninkai del kitko. Bet Byrnes tuojau padarė 
du paskyrimus, vienas “surplus property 
administrator” ir kitas direktorius palaikyti 
ir samdyti tarnybos vyrus.

Nesenai jis apsiėmė dalyvauti kongreso 
atstovų buto naujo Postwar Plannig Com
mittee susirinkime.

Jis tikį i

Bernard M. Baruch Vasaros Daina

3. Reikia dažnai pasivaikščioti tyrame 
ore.

4. Reikia valgyti tris kartus į dieną nu
skirtu laiku. Reikia vengti mėsos, o valgy
ti daugiau daržovių ir vaisių.

5. Jei staigiai susidaro gazai (acide
mia), kartais buna labai gerai paimti sodos 
iš virtuvės ant arbatinio šaukštuko kotelio 
galo ir sutarpinus vandeny išgerti.

6. Vidurių užkietėjimą reikia greitai 
likviduoti, išgeriant stiklą šilto vandens ar
ba vartojant šiltą enematą.

7. Šilta kojų vania kartais labai pagelb
sti.-

8. Šilti kompresai yra dažnai dedami 
prie skaudančios galvos.

9. Norint sumažinti arba visai išvengti 
galvos skaudėjimo, reikia nesijaudinti, ne
pykti, nesiginčyti.

10. Poilsis gal but yra vienas iš didžiau- I 
šių vaistų nuo galvos skaudėjimo — poilsis ( 
tamsiame ir ramiame kambary.

Turinti organišką galvos skaudėjimą, 
tuojau matykite savo gydytoją.
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Mano namas — girių pievų plotai, 
Ryto saulė — taurė sklidina. 
Pievų akys žalios, ašarotos 
Ir kaip gulbė vasaros daina.

KAIPO vyriausias narys Karo Mobiliza
cijos Ofiso patariamos vienetos apie 
karą ir (pokarinius siekinius, Bernard M. 

Baruch, nesenai pasiūlė toli siekiantį planą, 
pritaikinti karo laiko ekonomiją taikos lai
kui. Baruchą tikrai galime pavadinti pre
zidentų patarėju, nes 26 metų savo laiką jis 
pašventė demokratų ir republikonų prezi
dentams.

Prezidentas Wilsonas, Pirmame Pasau
liniame Kare, jam pasiūlė iždo sekretoriaus 
vietą, bet jis neapsiėmė būti sekretorium. 
Tačiau, aukojęs kiek laiko National Advi
sory Commission, 1918 m. jis buvo paskir
tas pirmininku Karo Industrijų Tarybos. 
Vėliau jis buvo narys komisijos, kuri pirko 
sąjungiečiams žalių mineralų ir metalų me
džiagą.

Baruch vyko į Paryžių, kaipo Ameri
kos Taikos Komisijos ekonominis patarėjas. 
Vienas laikraštininkas sakė, kad du ameri
kiečiai daugiausiai veikė laimėti karą — ge
nerolas Pershing ir Baruch.

Baruch gimė So. Carolina valstijoje 
prieš 73 metus. . Jo tėvas, gydytojas, Len
kiją apleido, bejieškodamas didesnės lais
vės ir jis vedė amerikietę, kurios prabočiai 
gyveno Amerikoje dar prieš revoliuciją.

Baruch šeima apsigyveno New Yorke. 
Jis baigė miesto kolegiją. Visada mėgo 
sportą. Norėjo būti armijos karininku, bet 
West Point nepriėmė del kurtumo.

Jaunasis Baruch dirbo garsiojoje Wall 
Street, uždirbdamas tris dolerius per savai
tę. Vakarais mokėsi knygvedystės ir advo
katūros. Kada buvo 30 metų amžiaus, jis 
padarė ir prarado milioną dolerių. Žuvo ir 
jo tėvo sutaupos, bet į laiką jis atmokėjo 
visas skolas ir padarė dar daugiau pinigų. 
Šiandien jis yra labai turtingas. Praeitame 
kare jis pardavė savo nuosavybes ir pirko 
Karo Bonus.

•1920 metais Baruch, kaip ir daugelis 
kitų, manė, kad gerbūvis ilgai pasiliks, bet 
kada matė, kad nenaturalis gerlaikis prasi
dėjo — jis greitai pakeitė savo opiniją ir 
pardavė užstatus prieš puolimą kainų.

Lyg per sapną jurų dugno paukšti* 
Nepažįstu kelio, nei krypties. 
Tik pažvelgęs į bedugnį aukštį 
— Kur jaunystės mano nusities —

— Aš matau ugninių gulbių mantą — 
Lekia, lekia vasaros daina, 
Mano akys — okeano krantas, 
Čia liūliuoja naktys ir diena.

Tos svajonės tokios aiškios grynos — 
Butų gera lėkti su dangum.
Bet kaip žvaigždės — skęstantis gėlynas, 
Taip ir laimė žaidžia su žmogum.

Taip svajoju tylią gilią naktį, 
Kai pelėda verkia apsapnių, 
Pasikelti, lėkti ir nukakti — 
Kur nebūta Dievo, nei žmonių.

JUOZAS TYSLIAVA.

Šokis
Vakaro linksmybė apsuko* galvą 
Ir apsvaigino širdį.
Visos spalvos pavirto į vieną spalvą, 
Supančios bangos neša, nieko negirdi.

Gyvenimas — tai šokis aistringas.
Gyvenimas — tai raudonmargis jurginis — 
Skubėkime džiūgauti, kol dar jiegų nestinga, 
Kiekvieno krutinę žiedai tedabina.

Ateinam šičia žaisti, kaip vaikai. 
Ir, kaip paklydę paukščiai, kažin kur išlėkti, 
Pranyksta greit per rasą nueiti takai, 
Pažvelgus į praeitį — akys ima drėkti.

dis “refleksas” reiškia 
iš oro arba iš vidaus ar

Tad džiugaukim, kol dar jiegų nestinga, — 
Kiekvieno krutinę žiedai tedabina.
Gyvenimas — tai šokis aitsringas, 
Gyvenimas — tai raudonmarkis jurginis.

STASYS SANTVARAS.

- -

Penktoji Karo Paskola jau 
eina. Pirkite kodaugiausiai Ka
ro Bonų!



Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
______ ».

, AUKŠTAS MIRTINGUMAS
• r

Is New ¥<»rko apt l raudos departamento pranešimo, 
paskelbto Tėvynės No. 21. matosi, kad virš 30 .nuošimtis 
SLA nariu turi senųjų skyrių vert i fi kutus. Jau gero
kas laikas. kai i šiuos skyrius nauji nariai nerašomi. 1)1- j 
de»ė senųjų skyrių didžiuma jau yra senyvi žmonės. Su 
amžiaus didėjimu, didėja ir mirčių skaitlius. Pagal to i 
paties departamento apskaičiavimą 1943 metais iš narių, ! 
kurie turi 55 metus ar daugiau amžiaus, iš kiekvieno 
tūkstančio numirė 154. Jei iš kiekvieno .narių tukstan- i 
čio mulu Šimtas ar mažiau, padėtis butų gera. Taip nė- ‘ 
ra.

Ar lietuviai gyvena trumpiau už kitus? Gal taip, 
gal ne. įrodymų neturime. Neturime užmiršti, kad Į 
■SLA jau yra šeini žmonių organizacija. Į ją Įstoja tie, į 
kurie atvyko iŠ Lietuvos prieš praeitąjį karą — 25 me
tai atgal. Dar blogiau: didžiuma narių atvyko 1906, 
1907 ir 1908 metais. Jie buvo jau suaugę žmonės. Da
bar jie yra 55. 60 ir 65 metų amžiaus. Daugelis įstoda
mi į Susivienijimą dar "pasijaunino” keliais metais, 
kad mažesnes duokles mokėti. Gi čia augusio jaunimo j 
nepavyko daug gauti. 'Turime kokį skaitlių, bet jis men
kas. Įvairiomis pamokomis ir patarimais, kad ir gali
ma kiek pailginti senstančių gyvenimą, vis dėlto yra 
saikas. Jų mirtingumas žymiai didesnis, negu pas jau
nuosius. '

Be to. turime neužmiršti, kad ateiviai dirbo ir te
bedirba sunkius ir pavojingus darbus. Nebuvo jie iš
mokslinti jie mitybos klausime, nė higienos reikaluose. | 
Daugiau negu trečdalis SLA nariu dirba kasyklose, lie- 
jyklose, skerdinyčiose. Reikia stebėtis, kad atsiranda 
keitikli, kurie skundžiasi, jog apdrauda SLA kainuoja 
brangiau, negu apd ra ūdos kompanijose. 'Tiesa, kai ku
rių profesijų ir amatą žmonėms ji ten pigesnė. Bet mes 
į profesijas ir amatus narių neskirstome. Musu yra ; 
fraternalė organizacija, o ne apdraudbs kompanija. 
Mes patys svarstome ir sprendžiame visus reikalus. 'Tu
rime seimus, konferencijas. kuopų susirinkimus ir pa- , 
rengimus. Patys renkame viršininkus; sudarome socia
li gyvenimą, susipažįstame, susidraugaujame. Remiame 
našles ir našlaičius, moksleivius, lietuvių tautos reika- ; 
lūs ir kultūrą. Viso to juk negalima atsiekti bė išlaidų. į 
Taigi be apdraudos, dar turime šiek-tiek užmokėti ir už ! 
tai. kas čia suminėta. 'Tačiau ir pati apd fa ūda daugeliui 
narių nėra brangesnė, negu jie mokėtų apdraudos kom- i 
partijoms. Kalbu apie tuos, kurie dirba sunkius ir pa- į 
vojingus darbus. Musų duoklės yra pagal amžių ir vi- • 
si. kas mes nebūtume ir ką nedirbtume, mokame lygiai. į 
Tas reiškia, kad musų organizacija yra savi tarp i e d ra u- i 
gija, vienas kitam gelbėjimo draugija.

Mirtingumui didėjant del narių-senimo, privalome ! 
patys šią problemą išrišti, kad užtektų turto visiems ža- ! 
dėtas pomirtines išmokėti. Iš niekur kitur įplauki! ne
gausime. Mirtingumo irgi nesustabdvsime. Neverta del 
jo ir dejuoti. DB. A. MONTVIDAS.

SLA Trečio Apskričio Protokolas
SLA 3 apskričio pusmetinis dalyvauja suvažiavime:

suvažiavimas įvyko balandžio 
30 d., 1944 m., Lietuvių Moks
lo Draugijos svetainėje, 142 
Orr St., Pittsburgh, Pa. (

1. Apskričio pirmininkas, 
Povilas Dargis, suvažiavimą 
atidarė 2:40 vai. popiet.

2. Apskričio sekretorė, Lu- i 
ella Sabanaitė, peršaukė ap- j 
skričio komiteto ir komisijų 
narius. Sekanti komiteto na- • 
riai dalyvavavo suvažiavime:

Pirm. Povilas Dargis, 
Vice pirm. V. Količiutė, 
Sek r. L. Sabanaitė, 
Fin. sekr. O. Gutauskienė, 
Iždin. V. Količienė, 
Iždo glob. G. Dargienė, 
Iždo glob. O. Triska, 
Organiz. S. Bakanas. 
Parengimų komisijos nariai 

dalyvauja:
E. Šiurmaitienė,
M. Dalkienė.
3. Pirmininkas paskyrė į 

mandatų komisiją sekančius 
narius:

Jack Norris, t

Oną Triską.
Hedwig Rimkevičienę.
4. Sekretorė iššaukė apskri- i 

čio kuopas priduoti mandatus 
mandatų komisijai. Laike Į 
tvarkymo mandatų, p. J. Vir
bickas kalbėjo apie Amerikos 
Lietuvių Tarybos konferenciją, ■ 
kuri įvyks gegužio 14 d., Lie
tuvių Piliečių Svetainėje, 1723 • 
Jane St., S. S., Pittsburgh, 
Pa.

I

5. Mandatų komisija išduo- i 
da raportą per Jack Norris ir 
šaukia kuopų delegatų vardo- Į 
šaukį. šios apskričio kuopos j

40 kuopa, Pittsburgh, Pa:
V. Količius,
P. Mamlokas,
J. Viktoravičius,
E. Saveikienė,
J. Virbickas,
T. Maisejus,
A. Viktoravičicnč,
A. Vainorius, 
P. Količius;

48 kp., Portage, Pa.:
Anelė Vengrienė;

56 kp., Jeannette, Pa.: 
Vincas Vaina;

86 kp., Pittsburgh, Pa.:
B. Razickienė,
T. Staruolienė,
A. Dovidas,
J. Šimkus,
V. Sadauskas,
P. Pivaronas;

104 kp., Pittsburgh, Pa.:
P. Kuizinienė,
F. Zelonis,
G. Cakauskas, •
F. Rodgers, 
Jack Norris;

128 kp., Carnegie, Pa.:
K. Šiurmaitienė;

169 kp., Ambridge, Pa.: 
Anna Evolga;

192 kp., New Kensington,
Pa.:

A. Murauskas, 
K. Nienortas;

195 kp., Pittsburgh, Pa.:
R. Poplauskas,
H. Remkevičienė;

286 kp., McKees Rocks, Pa.:
J. Mažeika;

323 k p., Glendale, Carnegie,
Pa.:

Monika Delkienė, 
Marė Liepienė;

i
I
Ii
i
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353 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Juozas Greičius.

Susirinkime dalyvauja 12 
kuopų ir buvo 2 svečiai M. 
Wolf ir A. Bacėnas.

6. Pirmininkas perskaitė die
notvarkę, kuri priimta, kaip 
skaityta.

7. Sekretorė, Luella Saba
naitė, skaito protokolą iš ap
skričio metinio suvažiavimo. 
Protokolas priimtas kaip skai
tytas.

8. Pirmininkas, Povilas Dar
gis, paskyrė šias komisijas:

Rezoliucijų komisija —
E. Šiurmaitienė,
J. Virbickas, 
V. Količienė;

Balsų skaitymo komisija —
F. Rodgers, 
J. Norris.

9. Apskričio komiteto rapor
tai. Pirmininkas, Povilas Dar
gis, išduoda raportą. Rapor- ■ 
tas priimtas. Vice pirmininkė, ! 
V. Količiutė, išduoda raportą. ’ 
Raportas priimtas. Sekretorė,
L. Sabanaitė, išduoda rapor- į 
tą. Raportas priimtas. Finansų Į 
sekretorė, O. Gutauckienė, iš- ■ 
duoda raportą iš veikimo ir • 
sykiu skaito finansinį apskri- i 
čio raportą. Pirm priėmimo j 
finansų stovio raporto, buvo 
išklausyti raportai iždininkės, s 
V. Količienės, ir iždo globė
jų, per G. Dargienę. Raportai 
visų sutiko, kad apskričio iž
de randasi pinigų ,$296.69 ir 
bonas už $500. Raportai finan- į 
sų sekretorės, iždininkės ir iž- , 
do globėjų priimti.

Parengimų komisijos rapor- | 
tas. E. Šiurmaitienė išdavė ; 
raportą, kuris priimtas.

10. Kuopų delegatų įnešimai, j 
Naujų įnešimų nebuvo.

11. Apskričio sekretorė iš
šaukė kuopų delegatus, kurie 
raportavo iš kuopų veikimo ! 
ir stovio. Iš visų raportų pa- l 
sirodė, kad visos kuopos yra 
gerame stovy. Kaip karo lai
kais, tai parengimų visai ma
žai kuopos teturėjo.

12. Nebaigti reikalai. Jokių 
nebaigtų reikalų nebuvo.

13. Nauji reikalai. Klausi- ■ 
mas SLA seimo delegatų ke- ; 
lienės reikalais. Pirmininkas, 
P. Dargis, pranešė, kad ap
skritys delegatams važiuojant
į seimą duoda kiek nors ke- j 
lionei. Buvo įnešta, paremta i 
ir nutarta, kad tos kuopos, i 
kurios turi užsimokėję duok- , 
les už 1943 metus, yra tvar- ; 
koje ir jų delegatams, kurie i 
važiuos į seimą, kad butų at- į 
mokėta kiek nors kelionei.

Kilo klausimas, kiek mokėti , 
delegatams? Jack Norris įne
šė, kad po $15 butų duodama i 
delegatams. Juozas Šimkus i 
pataisė, kad visa kelionė į 
butų užmokėta, kiek kainuoja. ! 
A. Vainorius davė pataisymą 
ant pataisymo, kad mokėti 
delegatams tik po $10. Buvo 
diskusijos ir balsavimai: 15 
dalyvių balsavo, kad mokėti 
po $15 ir 15 kad mokėti po i 
$10. Pirmininkui teko nu
spręsti, kiek delegatams mo
kėti. Pirmininkas, Povilas Dar
gis, nusprendė, kad butų mo- į 
karna po $15.

P. Marmokas įnešė, kad ko- į 
motetas butų išrinktas sut
varkyti delegatų važiavimą į 
seimą. J. Viktoravičius įne» 
šė, Juozas Šimkus parėmė, 
kad butų darbas pavestas ko
mitetui. Priešingų nebuvo.

Pirmininkas davė klausimą, 
kada delegatams išmokėti? J. 
Mažeika įnešė, kad išmokėti 
tada, kai sugrįš iš seimo. F. 
Rodgers davė pataisymą, Jack 
Norris parėmė, kad išmokėti i 
delegatams kai nuvažiuos į 
seimą. Š. Bakanas davė kitą 
pataisymą, kad palikti komite
to nuožiūrai. Nutarta vienbal
siai palikti komiteto nuožiū
rai. v i

Pirmininkas, Povilas Dargis, 
davė patarimą, kad visos kuo
pos, kurios siųs delegatus į 
seimą, kad prisiųstų delegatų 

vardus ir antrašus komitetui.
14. Laiškų skaitymai. Ko

misija skaito laišką Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kviečiant 
3 apskritį siųsti delegatus į 
konferenciją, kuri įvyks gegu
žio 14 d., Lietuvių ; Piliečių 
Svetainėje, 1723 Jane St., .S. 
S., Pittsburgh, Pa., 3 vai. po
piet. S. Bakanas įnešė, kad 
apskritys siųstų 10 delegatų, 
J. Mažeika davė pataisymą, 
kad siųsti tik 3 delegatus. Bu
vo diskusijos ir nutarta siųsti 
10 delegatų į Amerikos Lietu
vių Tarybos konferenciją.

Sekanti nariai išrinkti dele
gatais :

J. Virbickas,
A. Vengrienė,
H. Remkevičienė,
V. t Količienė,

SLA Šešto Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas

SLA šešto apskričio šuva- Į 
žiavimąs įvyko balandžio 2d.,'
M. Shameto svetainėje, 1500 ! 
S. 49 Avė., Cicero, III.

Suvažiavimą atidarė pirmi- ; 
ninkas, Dr. A. Montvidas, 1:45 
vai. popiet.

1. Pirmininkas paskyrė šias 
komisijas:

Į mandatų komisiją—Alek- ' 
syną, ponią Gulbinienę ir K. ■ 
Genį; spaudos komisija — J. • 
Naujalis, V. Feizienė ir A. į 
Kundrotas; rezoliucijų komi- i 
sija — K. Mačiukas, K. Kat- j 
kevičienė ir A. Narbutas; j 
balsų skaitymo komisija — ■ 
Kučinskas, p-lė Mačiukaitė ir 
Mrs. Miller.

Kol mandatų komisija tvar- ; 
kė mandatus, pirmininkas pa
kvietė Pildomosios Tarybos 
narį, daktarą kvotėją dr. S. ; 
Biežį, pasakyti keletą žodžių. 
Dr. S. Biežis savo kalboje pa
reiškė, kad SLA mažosios kuo- į 
pos yra daug darbingesnės už 
didžiąsias kuopas. Ypatingai Į 
mažų miestų SLA kuopose i 
daugiau gyvumo, negu did
miesčių kuopose, kaip naujų 
narių prirašinėjime, taip ir 
abelname veikime. Taipgi pa- ; 
reiškė, kad ateity senieji sky- į 
riai Turės būti pertvarkyti.

Antras Pildomosios Tarybos į 
narių, t. y. p-lė E. Mikužiutė, 
plačiai ir nuosekliai aiškino 
apie Susivienijimo įvairias i 
problemas, taip pat ir Lietu- ■ 
vos klausimus.-

Trečia kalb ėtoja buvo ! 
ponia Biežienė, Kareivių Mo- ! 
tinų pirmininkė. Jos kalba 
buvo apie Raudonojo Kry- ! 
žiaus reikalus. Ji kvietė pri
sidėti prie Raudonojo Kry
žiaus pinigais ir aukoti krau- ; 
M

Mandatų komisija pranešė, 1 
kad pagal mandatus prie šel- i 
to apskričio priklauso 16 kuo
pų su išrinktais 128 delega- į 
tais. Šiame suvažiavime daly- I 
vauja 45 delegatai, būtent: į

134 k p. dalyvauja 5 — J. j 
Gulbinienė, S. Janutienė, K. 1 
Katkevičienė, E. Millerienė, D. 
Mackienė (nebuvo keturi);

260 kp. — 6, A. Andriu
kaitis, K. Mačiukas, T. Alek
synas, V. Urbonas, O. And- ! 
riulaitienė, A. Mačiukaitė (ne- ■ 
buvo 5);

139 kp. — 2, Ant. Narbutas ! 
ir Gumuliauskas (nebuvo 2); !

226 kp. 7, dr. A. Mont- • 
vidas, K. Cepukas, C. Kairis, ■
O. Aleknienė, V. Feizienė, J. 
Naujalis, J. A. Jakantas (ne
buvo 5);

63 kp, — 3, A. Laurutanas,
P. Kučinskas, P. Karzikaus- 
kas (nebuvo 7);

36 kp. — 8, F. Šalkauskas, .! 
P. Kenutis, B. Zalatorius, M.

j Jonikas, A. J. Zalatorius, F. 
Platkauskas, J. Locaitis, G. ' 
Barcher (nebuvo 19);

109 kp. — 2, A. Kundrotą, 
O. Kundrotą (nebuvo 2);

238 kp. — 7, Papauras, J. 
Kaulinas, Šūkis, O. Skeveriutė, 
Petraitis, H. Sandom, O. Kau
linas (nebuvo 4);

313 kp. — E. Mikužiutė (ne
buvo 1);

O. Gutauckienė,
V. Sadauskas,
G. Dargienė,
B. . Razickienė,

', G. Cakauskas,
M.' Liepienė.

15. Įnešta ir nutarta, kad 
i sekantis apskričio suvažiavi- 
! mas butų laikytas McKees 

Ro’cks, Pa.‘
; 16. Pirmininkas pakvietė vi

sus atsistoti vienai minutei 
, pagerbimui mirusių SLA na

rių.
17. Pirmininkas, dėkodamas 

! už gerą ir tvarkingą delegatų 
i užsilaikymą suvažiavimą už

darė 5 vai. popiet.
j SLA i 3 apskričio

Pirm. Povilas Dargis, 
Sekr. Luella Sabanaitė.

301 kp. — K. Genis, K. De
veikis, J. Tarulis, M. Tribi- 
čius.

Buvo skaitytas protokolas, 
praeito suvažiavimo, kuris 
vienbalsiai priimtas.

Valdyba savo raporte pra
nešė, kad visi darbai, kurie 
buvo jai pavesti, atlikti. Val
dybos raportas vienbalsiai pri
imtas.

Kuopų Pranešimai

SLA 134 kuopos ponia K. 
Katkevičienė pranešė, kad ši 
kuopa rengia “bunco party’’ 
Hollywood svet., bal. 6 d. 
Kvietė visus dalyvauti šiame 
parengime. Taipgi pranešė, 
kad į jos kuopą įstojo 15 nau
jų narių ir kad yra rengiama 
sveikatos paskaitos.

SLA 235 kp. J. Kaulinas 
pranešė, kad jų kuopa rengia 
vakarėlį.

SLA 260 kp. K. Mačiukas 
pranešė, kad į jų kuopą įsto
jo nemažai naujų narių. Taip
gi K. Mačiukas pakėlė min
tį, kad butų gerai jei Susivie
nijimas turėtų prirašinėtojus 
(agentus) naujiems nariams 
su pragyvenimo atlyginimu.

Nauji Sumanymai

Šio šešto apskričio suvažia
vimas vienbalsiai priėmė re
zoliuciją, kuria reiškiama pa
sitikėjimas šios šalies valdžiai 
kaip karo reikaluose, taip ir 
po karo, kai bus pildoma At
lanto Čarterio tikslai.

Antra rezoliucija vienbal
siai priimta reikale Lietuvos, 
kad po šio karo ji butų ne
priklausoma, laisva, savistovė 
ir demokratiška.

Įnešimas vienbalsiai priim
tas, kad šeštas apskritys da
lyvautų lietuvių konferencijo
je, kuri įvyks gegužio 21 d., 
Lietuvių Auditorijoje. Išrinkti 
trys delegatai į tą konferenci
ją: J. Locaitis, dr. A. Montvi
das ir K. Mačiukas. Nutarta 
paaukoti iš apskričio iždo tai 
konferencijai $10.

Nutarta, kad šeštas apskri
tys iš iždo paaukotų $5 Rau- 
donąjam Kryžiui. Taipgi nu
tarta padaryti rinkliavą vie
toje. Per rinkliavą sudėta 
$25. Viso susidarė Raudoną- 
jam Kryžiui $30. Pinigai buvo 
įteikti Kareivių Motinų pirmi
ninkei, poniai Biežienei:

Valdybos pasiūlymas pri
imtas, kad SLA nariai palai
kytų tamprų kontaktą su ka
reiviais, kurie priguli prie S. 
L A. be išimčių ir su visais 
lygiai.

Šešto apskričio valdybos rin
kimas 1944 m. Aklamaci
jos budu išrinkta visa senoji 
valdyba, būtent: pirmininkas 
dr. A. Montvidas, vice pirm.
J. Locaitis, užrašų sekr. K. 
Čepukas, iždin. A. J. Zalato
rius, organizatorium K. Devei
kis, maršalka A. Laurutanas.

Išmokėtos šios bilos:
Už atspausdinimą

- - . ■ • -___________________ Biržėlio 16. 1944
500 atviručių ________ $8.20

Už svetainę šiam
K. Genį ___________ 5.00

suvažiavimui ________ o.uu ,
Auka lietuvių 

konferencijai________ 10.00
Auka Raudonąjam
Kryžiui___________ 5.00
Valdybos algos už

1943 metus _________ 20.00

Viso išmokėta__ $48.20
Apskričiui užsimokėjo duok

les šios kuopos:
238 kuopa per

Mrs. Skever_________ $9.00
63 kuopa per

A. Laurutaną ________ 4.50
134 kuopa per

K. Katkevičienę____ _  2.20
135 kuopa per

A. Narbutą _________ 8.47
109 kuopa per

A. Kundrotą________ 1.00
301 kuopa per

ŠLA. KUOPŲ VEIKU
New Haven, Conn.

SLA 142 Kuopos Veikla

SLA 142 kuopos pusmeti
nis susirinkimas įvyko birže
lio 4 d., priprastu laiku, Lie
tuvių Svetainėje, 243 Front 
Street.

Praeito susirinkimo proto
kolas priimtas kaip skaitytas. 
Raportai įvairių komisijų, bū
tent Lietuvių Namo Bendro
vės delegatų, Conn, lietuvių 
konferencijos atstovo M. Vo
kietaičio raportas išklausytas 
su paplojimu.

Musų kuopos ilgametė už
rašų sekretorė, ponia A. Gai- 
liunienė, pridavė rezignaciją 
iš sekretoriavimo, prisiminda
ma, kad negali sekretoriauti 
del stokos laiko. Nauju sek- i 
retorium išrinktas Jurgis Tre- į 
čiokas.

M. J. Vokietaitis įnešė, kad 
parengti ką nors įvesdinimui i 
naujų narių, kuriuos musų or- . 
ganizatorius prirašė per pas
kutinį vajų. Išrinkta komisi
ja, kuri tuo rūpinsis, pasita
riant su organizatorium M. 
Kvaratiejum.

Išrinkta komisija peržiūrėji
mui knygų paskutinio pusme
čio.

Delegatais SLA 142 kuopos 
į SLA 43 seimą išrinkta M. 
J. Vokietaitis, V. Kripaitis ir

■M ... . -----------------------------

Koks Bus SLA Seimas
Mes dar nežinome, koks bus 

SLA seimas. Bet mes žinome, 
koks jis nebus. Tai musų pir
mas ir vienintelis tikrumas. 
Jis nebus entuziastiškas. Jis 
nebus trukšmingas. Iš to se
ka, kad mes galėsime išspręs- 
ti-išrišti savo problemas tai
kiu budu ir toliau gyventi sa
vo organizacijos gyvenimu, 

1 nors konversijos klausimas 
apvers visą musų organizativi 

| gyvenimą į naują ir moderni- į 
i nę erą.

SLA istorija yra įvairi. Jei 
yra žmonių, kurie verti šian- • 

: dien būti fraternalizmo na- j 
riais — jie visokias evoliucijas 
jau pergyveno, pergyvena ir ■ 
dar pergyvens.

SLA būklė pusėtinai kom- i 
pilkuota ir mus rūpina. Seno- 

! ji Taryba yra pusėtinai inte- s 
ligentiška. Kai kurie jos na
riai užleis savo vietas naujai 

: išrinktiems. Jie bus naujais i 
vadais, kurių mes patys pa
geidavome, nes juos išsirinko- ' 

j me. Naujai išrinktieji yra tin- 
i kami toms pareigoms.

SLA nariai idėjos pasiekia , 
paskiausiai, kada jos randa 
socialiame organizacijos gyve
nime. SLA nariai visada yra 
savo reikalų vakarykščios ar 

; užvakarykščios. SLA nariai 
i formuojasi aukštumoje ir pa- 
j mažu nužengia į lygumas. Bet 

kada pasiekia lygumas pasis- , 
kleisti — jas, paprastai, jau i 
buna pralenkę kitos, jos jau 
neturi subtancijos.

Taigi, kai kurie naujai iš
rinktieji Pildomosios Tarybos 1

Viso __________ $30.17
Nuo praeito suvažia

vimo pas iždininką cash • 
pinigų buvo_________$44.50

. Cash viso______ $74.70
Išmokėta _______ 48.20

Pinigų yra pas 
iždininką 1 ___ $26.50
Ir Karo Bonas
vertės__________$75.00

Pirmininkas pakvietė dele
gatus vaišėms, kurias suteikė 
trys SLA Pildomosios Tary
bos nariai: dr. kvotėjas dr. 
S. Biežis, E. Mikužiutė ir K. P. 
Gugis.

Suvažiavimas užsidarė 5 vai. 
popiet.

’ K. Čepu kas, sekr.
-A----- ■■ v

A. Gailiunienė.
Susirinkime buvo skaitytas 

laiškas nuo SLA 4 apskričio; 
Praneša, kad yra rengiama 
išvažiavimas arba piknikas lie
pos 9 d.. Linden parke. Union 
City, Conn. Išrinkta komisija 
pasiteirauti, ar yra galimybės 
pasamdyti busą del paranku- 
mo kartu grupėje važiuoti į 
rengiamą pikniką.

Patartina ir kitoms SLA 4 
apskričio kuopoms imti do
mėn padidinti publiką, daly
vaujant išvažiavime. Man yra 
žinoma, kad 4 apskričio valdy
ba su prisidėjimu SLA 11 kuo
pos visus dalyvius patenkins 
visame kame.

Iki pasimatymo išvažiavime!
Korespondentas.

a t——•—;— •
Kenosha, Wis.

SLA 212 Kuopa 
Rengia Pikniką

SLA 212 kuopa rengiat pik
niką liepos 2 d., gražiame 
miesto parke, tai Washington 
park, į kurį netoli ir pėstiems 
nueiti.

Todėl SLA 212 kuopa kvie
čia į šį savo rengiamą pikniką 
visus atsilankyti, susiėję pa
simatysime, pasikalbėsime ir 
linksmai-smagiai laiką pralei
sime gražiame Washington© 
parke. J. Kasputis.

nariai užims savo rietas sei
me. Mes suprasime naują ge
neraciją su šio seimo pabai
ga. Jonais J. Nienius.

Reikia Moterų Karo Darbams

Moterys užima kiekvieną 
trečią vietą krašto karo dar
buose. ir nei viena iš didžiųjų 
pramonių neišskiria moterų, 
pa reiškė Karo Informacijos 
Įstaiga savo pranešime, suda
rytame iš Karo Darbo jiegos 
komisuos, Karo, Laivyno ir 
Darbo Departamentų, Federa
linio Saugumo Agentūros, Fe- 
deralinių Darbų Agentūros ir 
Statistikos Biuro duomenų.

Nežiūrint to, tos agentūros 
pareiškė, samdomųjų moterų 
skaičius iki liepos mėn. turės 
būti padidintas 1.500.000— 
2,000,000 asmenų sezoniniams 
darbams, kaip tai konserva
vimui daržovių ir žemės ūkio 
darbams, papildyti vietas mo-. 
bilizuotų vyrų ir kitų moterų, 
kurios turėjo pasitraukti.

Jei moterų skaičius prieš 
vidurvasarį padidėtų 1,500.- 
000, tai butų pasiektas praėju
sių metų aukščiausihs lyg»— 
17,900,000 samdomų moterų, 
bet federalinės agentūros ap
skaičiuoja, kad šis skaičius 
tūri būti iperžengtas, kad pa- 
tetilcinti sezoninius ūkių rei
kalą viniUs ir suteikti papildo
mai darbininkų kai kurichns 
besiplečiančioms pramonėms. 
Moterų darbininkių pareikala
vimas įvairiose vietovėse kei
čiasi.
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KONFERENCIJŲ PRIIMTOS 
REZOLIUCIJOS

n? E V Y N E

VAKARINES PENNSYLVANIJOfc LIETUVIŲ 
KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS

rie kenčia žiaurioje vokiečių okupacijoje", reikia teikti 
visokeriopą pagelbą jų pastangose atgauti laisvę ne
priklausomoje demokratinėje respublikoje.

Konferencija pasižada tam tikslui dirbti ir raginti 
prie darbo visus sąmoningus lietuvius, kuriems rupi 
brangi musų gimtojo krašto ateitis, ir pasižada mora
liniai ir materialiniai remti Amerikos Lietuvių Tary- 

| bą, kurioje yra susivienijusios visos musų demokra- 
. tinęs srovės.
į Resolution of War Pledge For the War Effort
i . ■The Western Pennsylvania Lithuanian Conference i 

of the duly elected representatives of patriotic fra- ■ 
ternal, civic and cultural organizations of Americans 

’ of Lithuanian ancestry meeting at the Lithuanian Ci- 
: tizens’ Society Hall at May 14> 1944, after due deli- 
j beration and consultation enacted the following re- j 
Į solution:

WHEREAS, Our country is engaged in a deadly 
struggle for the preservation of its independence and 

1 determined to win this war and by defeating its ene- ■ 
1 mies once and for all eradicate and abolish aggression Į 

from the world; and
WHEREAS, The Americans of Lithuanian descent ' 

of Western Pennsylvania have already purchased 
! war bonds for over a million dollars, and will not 
! cease to purchase, and are doing their utmost to 
į hasten the victory for the aims and ideals ’ of the i 
i American and Allied nations; therefore, be it

RESOLVED, That we, the Lithuanian Ameri
cans, pledge ourselves to do our utmost to help our . 
country’s war effort and, be it further

RESOLVED, That throughout our State of Penn
sylvania the Lithuanian Americans organize blood 
bank donors for the Red Cross; and be it further

RESOLVED, that this Conference decides to I 
establish a committee whose duty it shall be to en
courage every Lithuanian to devote himself to the 1 
duty as a patriotic and loyal American to spend every : 
ounce of energy to the war effort to see that the I 
quota allotment be fullfilled; and. be it further

RESOLVED, That the Pittsburgh and Western I 
Pennsylvania Lithuanian-American loyal organiza- I 
tions should work under the jurisdiction and guidance . 
of this committee: and, be it finally

RESOLVED, That this committee shall from time 
to time give reports and otherwise work in harmony ■ 
with the Lithuanian American Council.
Rezoliucija Amerikos Lietuvių Tarybos 
Tikslų ir Veikimo Klausimu 
, *

Vakarinės Pennsylvanijos lietuvių draugijų at
stovai, susirinkę į Amerikos Lietuvių Tarybos šauktą 

Resolution on the Right of TJthuania 
to be Free and Independent State

WHEREAS, the people of Lithuania, in 1920, 
chose their representatives by a free, secret and uni
versal vote in a democratically conducted election to 
the Constituent Assembly, whose function it was to 
decide the fate of the country and to write its consti
tution ;

WHEREAS, this democratically elected Consti
tuent Assembly of Lithuania, on May 15, 1920, 
unanimously proclaimed that Lithuania is restored as 
an independent and sovereign State, to be organized 
on a democratic basis; and

WHEREAS, the said Constituent Assembly, in 
the fundamental law of the country, guaranteed to 
all the citizens of Lithuania full equality of rights and 
granted them freedom of speech and press, freedom 
of assembly and coalition, freedom of religion and 
protection of the rights of national minorities; the
refore. be it

RESOLVED, That this Conference of Lithuanian 
organizations of Western Pennsylvania convened on 
May 14, 1944, at Lithuanian Citizens Hall, 1723 Jane 
St., S. S. Pittsburgh, Pa., states that the people of 
Lithuania expressed their determination to be free and 
independent of any foreign domination and to live 
under a democratic form of government, which is 
best suited to the cultural and economic development 
of a nation; and, be it

RESOLVED, That any attemps to show that the , 
people of Lithuania subsequently abandoned their 
ideal of national independence and voluntarily sub- ' 
mitted to a foreign rule, either Russian or German, is 
not based on facts, misleading and inimical to the į 
interests of the United Nations; and, finally be it

RESOLVED, That the Conference demands, in j 
the name of justice, that Lithuania, at the conclusion 
of the war, be restored as an independent State, in 
accordance with the principles proclaimed in the At- • 
lantic Charter.
Rezoliucija Lietuvos Žmonių šelpimo Reikalu

Lietuvių draugijų atstovai iš Vakarinės Pennsyl- į 
vanijos, susirinkę j konferenciją Lietuvių Piliečių Sve- , 
tainėje, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh. Pa., 1944 m. ; 
gegužio 14 d., pripažįsta, kad Lietuvos žmonėms, ku- į

musų srities konferenciją, gegužio 14 d., 1944 metais, 
Lietuvių Piliečių Svetainėje, Pittsburgh, Pa., išklau
sę pranešimo apie Amerikos Lietuvių Tarybos tikslus 
ir darbuotę, pasisako sekamai:

1. Mes pripažįstame, kad Amerikos Lietuvių Ta
ryba šiuo metu yra tikroji lietuvių tautos troškimų 
reiškėją ir kaipo tokią pasižadame remti visomis sa- j 
vo jiegomis.

2. Mes ypatingai sveikiname Amerikos Lietuvių , 
Tarybą už įsteigimą bendro fondo nuo karo nukentė- Į 
jusiems Lietuvos žmonėms šelpti ir už įsteigimą Ame- 1 
rikos Lietuvių Informacijų Centro, kuris šiomis dieno
mis pradėjo veikti New Yorke. Informacijų Centrui 
vesti paskirtuosius žmones mes žinome kaip tikrus 
demokratijos ir žmonių teisių gynėjus ir pažadame 
jiems savo pilniausią kooperaciją.

3. Kartu mes apeliuojame į visas Vakarinės Penn
sylvanijos lietuvių kolonijas, kad jos kogreičiausiai, I 
kur galima, įsteigtų Amerikos Lietuvių Tarybos sky- Į 
rius, o kur iš praktiško atžvilgio tatai neįmanoma, ! 
kad visos lietuviškos draugijos prisidėtų prie Pitts- 
burghe įsteigto Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus.

—------------------------------- 1

Užgėrimas Amerikos Lietuvių Tarybos
L. Šimutis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirminin- i 

kas, padarė pranešimą apie tai, ką toji organizacija iki Į 
šiol yra padariusi ir kokie yra jos ateities planai. Jis į 
tinkamai atsakė diktatorių garbintojams, kurie ban
do prie Tarybos susispietusiems žmonėms pro-naciš- 
kumą prikišti.

Po jo kalbos konferencija užgyrč Amerikos Lie
tuvių Tarybą. Užgyrimas skamba taip:

“Lietuvių konferencija Chicagoje, susidedanti iš 
draugijų atstovų iš Illinois, Wisconsino, Indianos ir j 
Michigano, 1944 m. gegužio mėn. 21 d., pripažįsta, kad ' 
Lietuvos žmonėms, kurie šiandien kenčia žiaurioje ; 
vokiečių okupacijoje, reikia teikti visokeriopą pagelbą i 
atgauti laisvę, nepriklausomybę ir Demokratinėje Res- i 
pubilikoje.

“Konferencija pasižada šitam tikslui dirbti ir ra- į 
ginti prie darbo visus sąmoningus lietuvius, kuriems Į 
yra brangi musų gimtojo krašto ateitis ir pasižada ' 
moraliai ir materialiniai remti Amerikos Lietuvių Ta- ! 
rybą, kurioje yra susivienijusios musų demokratinės , 
srovės.

“Konferencija sveikina Amerikos Lietuvių Tary- Į 
bos žinksnį, įsteigiant Amerikos Lietuvių Informaci- •' 
jos Centrą, ir ragina visuomenę teikti jos išlaikymui 
nuolatinę finansinę paramą”.

P. Dargis, chairman,
O. Naujelytė, secretary.

Penias

CONNECTICUT VALSTIJOS LIETUVIŲ 
KONFERENCIJOS REZOLIUCIJA

WHEREAS the Lithuanian-Americans of Connec
ticut, in union with their fellow Americans throughout 
the nation, recognize that the most urgent problem 
of the day is the prosecution of the war to an early 
and victorious conclusion; and

WHEREAS we Americans of Lithuanian origin 
have a very particular stake in its successful outcome, 
in the conviction that only an Allied victory can bring 
happiness and freedom to our Mother Country and 
its people;

. WHEREAS the Lithuanian-Americans of Con
necticut are keenly aware of the tragic plight of their 
Mother Country today under the evils of Nazi op
pression and are anxiously concerned over its position 
in post-war readjustments;

BE IT RESOLVED that we pledge our whole
hearted support to every measure taken for the suc
cessful prosecution of the war and for the hastening 
of the day of victory, by the leaders of our nation 
and of the United Nations;

And that, in the name of the thousands of our 
youg men now serving in the fighting forces, and in 
memory of those among them who have already made 
the Supreme Sacrifice, we enjoin upon the Execu
tive Board of the Lithuanian American Council and 
its associates to urge, by every means available, the 
united cooperation of all Americans of Lithuanian 
descent in the promotion of the war effort; by an 
ever-increasing purchase of War Bonds, by sustained 
effort in every phase of war -production, by the 
salvage of all essential materials, and by loyal 
compliance with the directives of our national and 
local governments.

And that, we emphatically assert the right of 
Lithuania to its existence in a p'ost-war world as a 
free and independent nation; as well as our un
equivocal opposition to any scheme or plan that would 
infringe upon this right or do violence to its territorial 
integrity. To this end. we call upon our fellow- 
countrymen, whether in American or in other parts 
of the world, to put aside all secondary differences 
of opinion or political persuasion, and to unite in the 
common effort for the restoration of Lithuania to 
its rightful position among the peace-loving nations 
of the world.

A. J. Aleksis, chairman,
A. G. Orantas, secretary.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—4 D»., 1944 M.» SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW VoRK, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, ben- į 

dras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą tur
tą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), tik
tai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaitomą j- 
turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių nuošim- i 
čiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pinigų 
uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tarpe į- ■ 
kainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

1
I

Atėmus Neįskaitomą Turtą
Negaunami uždarytuose

bankuose pinigai (50%)__ $3,832.40
Nuosavybių kaina virš

įkainuotos vertės________ 141,862.12
Bondsų kaina virš

amortizuotos vertės_______ 79,820.89
Sekuracijų kaina virš

rinkos vertės_____________ 9,064.90
Inventorius_______________  11,286.87
Paskolos moksleiviams______ 8,565.00
Paskolos SLA nariams______ 7,073.81
Nat’I Bondholders morgičių

paskolos virš rinkos vertės __ 2,580.00

Viso______________ $264,085.99 ■
(Pereitais, 1942 m., buvo __ $293.231.47)

Viso įskaitomo (admitted) turto $1,926,306.80
(Pereitais, 1942 m., buvo $1,815,521.44

? Neišmokėtos Pomirtinės 1943 m.
Kada mirė Vardaa ir pavardė, miestas ir valnt. Suma 1

8— 14—19 m. Gamulienė, Courtney. Pa. ------------------------ $150.00 .*
9— 9—24 P. Paplauskas. New York, N. Y. ----------------- 150.00 !

6—26 B. Stonis. Elco. Pa. _________________________  300.00 j
$—15—31 A. Dereškevičius, Brooklyn, N. Y.----------------- 250.00
6— 3—33 J. Paplauskas. Livingston, Ill. --------------------- 200.00
7— 1—34 P. Binkis, čreenport, N. Y. -------------------------- 85.73
2 26—35 J. Povilaitis. Muskegon, Mich. --------------------- 150.00 ,
4—28—36 M. Dovidaitis. Philadelphia, Pa. ------------------- 150.00 I
8— 10—36 A. Banionis. Sebastopol, Pa. ------------------------ 250.00

11— 18—56 S. Grinevičius, Duryea. Pa. -------------------------- 450.00
1— 26—37 A. Zumas. Pittston, Pa. ____________________ 566.67
3— 7—37 A. Giedraitis, Dayton, Ohio ------------------------- 60.00
7— 1—37 J. Labutis, Wilkes Barre, Pa..--------------------- 25,00

16—22—38 K. Anužis, St. Louis, Mo. ------------------------------- 150.00
7—11—39 K. Ūselis. W. Frankfort. Ill. -------------------------- 150.00
7—23—39 P. Kairelis. Ind. Harbor, Ind. ----------------------- 300.00
*—14—39 ’P. Endzelis, Akron, Ohio ----------------------------- 300.00

12— 27—39 A. Baranauskas, Athens, Ill. -------------------------- 112.50
2— 8—40 M. Kanapeckas. Chicago, Ill. -------------------------- 75.00

3—24—40 A. Zvinkliene, Baltimore, Md. --------------------- 60.00

5— 7—40 J. Puišis, Scranton, Pa. ----------------------------- 150.00
5—22—40 K. Braslauskas, Pursglove, W. Va. --------------- 150.00
5—23—40 J. Kaminskas. Binghamton. N. Y. ---------------- 300.00
5—28 -40 B. Vaškelis, Duryea, Pa. ---------------- ——--------- 450.00
9—22—40 M. Pupelaigienė, Pittston, Pa. --------------------- 200.00
2— 23—41 P. Kvivida, So. Fork, Pa. ----------------------------- 150.00
7— 9—41 J. Smiles, Scranton, Pa. ------------------------------ 100.00
7—13—41 M. Baranauskienė, Sebastopol, Pa. ----------------- 850.00
9—13—41 K. Savickas. Hartford, Conn. -------------------- 39.80
1— 7—42 J. Budris, Madison, Ill. -------------------------------- 150.00
3— 3—42 J. Sakelis, Kenosha, Wis. ---------------  850.00
3— 13—42 M. Gajauskienė, Joliet, Ill. ---------------------------- 300.00
4— 5—42 J. Kasheta, Nashua, N. H. -------------------------- 500.00
4— 26—42 M. Paulauskienė, Wilkes Barre, Pa. ------------ 200.00
7— 8—42 A. Mikelionis, Binghamton, N. Y. --------------- 300.00
8— 27—42 K. Smigelienė, Powhatan, Pt. Ohio ------------- 500.00
8—31—42 J. Grincevičius, Chicago, Ill. ---------------------- 850.00

10— 19—42 J. Jaziukėnas, Binghamton, N. Y. --------------  1,000.00
12—19—42 J. Werninski, Chicago, Ill. ------------------------ 500.00
12—-22—42 K. Vidunas, Vandergrift, Pa. --------------------- 300.00

1— 13—43 K. Morkūnas, Worcester, Mass. ------   150.00
2— 1—43 J. Mekisis, Frackville, Pa. --------------------------- 300.00
2— 5—43 J. Motuzą, Dayton, Ohio ----------------------------- 60.00
5— 27—43 A. Boris, Chicago. Ill. ----------------------------------- 250.00
6— 1—43 K. Navickienė, Chicago, Ill. ------------------------ 75.00
6—12—43 A. Lamanas, Wilsonville, Ill. ----------------------- 600.00
6— 29—43 V. Zinčius, Chicago, Ill. ___________________ 300.00
7— 10—43 K. Ramanauskas, Hartford, Conn. -------------- 300.00
8— 3—43 V. Valaitienė, Greenport, N. Y. -------------------- 400.00
8 —15—43 J. Dzidolikas, Nokomis, 111. ------------------------ 30.00
8— 25 -43. P. Nostis, Melrose Park, Ill. ------------------------ 300.00
9— 3 - 43 J. Jukna, Akron, Ohio ______________________ 300.00

10 -19— 43 J. Mureika, Westville, Ill. __________________ 150.00
11— 3 43 J. Zdanaitis, Seltzer, Pa. ____________________ 600.00
11—11—43 P. Masaitis, Worcester, Mass. ----------------------- 600.00
11—26—43 V. Sabaliauskas, Chicago, Ill. --------------------- 150.00
11- 29 -43 A. Kutulis, Hart, Mich. ---------   150.00
12— 1—43 M. Bartkienė, Detroit, Mich. ----------- ,------------- 150.00
12— 1—43 S. Ramanauskas, Inkerman, Pa. ------------------ 600.00
12— 3—43 J. Jancius, Wilkes Barre, Pa. ---------------------- 600.00
12— 4—43 J. Stakauskas, Chicago, Ill. ------------------------ 1,000.00
12— 6—43 J. Kušlis, Waterbury, Conn. ________________ 150.00
12— 8—43 K. Lapin, Athol, Mass. ______________________ 300.00
12—10—43 M. Blank, St. Louis, Mo. ____________________  500.00
12—14—43 M. Sharka, Rhinelander, Wis. _____________  600.00
12—14—43 R. Biliėnė, Scr&nton, Pa- ___________________  1,000.00
12—17—43 P. Dereškevičienė, Yougstown, Ohio ------------ 600.00
12—19—43 O. Lapinskienė, Worcester. Mass. ___________ 600.00
12—20—43 M. Adomaitienė, Miners Mills, Pa. ---------------- 600.00
12—21—43 S. ValkeviČius, Worcester, Mass._ -_________ 600.00
12—25—43 O. Rasulienė, Haverhill, Mass. ______________ 150.00
12—27—43 A. Matulevičius, Mahanoy City, Pa. ------------ 300.00

Viso •$27,439.70

ATSAKOMYBE — LIABILITIES .
Pomirtinių rezervai______________ _ $1,471,583.00

{statymais reikalaujamas užtikrinimas iš- 
» pnokėjimui pomirtinių.

Pašalpos ir kiti rezervai____ _________ 134,551.72
Ligoje pašalpos, Našlių ir Našlaičių, Lėšų
■ir jtt. rezervai. , .

Perviršis___ ________________ -____ 269,647.11
Padengimui, įvairių įtikėtų atsakomybių.

Neišmokėtos pomirtinės_____________ 27,439.70
Del įvairių .priežasčių, neišmokėtos pomirtinės. »<•,., J

Neišmokėtos ligoje pašalpos______ 10,281.25
Nebaigusių sirgti neišmokėtos pašalpos.

i Neišmokėtos algos ir tt.-----_-------------- 7,051.85 j
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos, atlygini
mai ir tt.

Išanksto užmokėtos duoklės--------------- 5,752.G7
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų metų. 

----------------------------

Viso______________________$1,926,306.80 į
' Neįskaitoma^ turtas________________ $264,085.99 j

Nukritusi vertybė bondsų. šėrų, invento
riaus ir tt. 

.

Bendrai viso ______________ $2,190,392.79 i
(Pereitais, 1942 m., buvo $2,108,752.61)

ŠIA TURTO SUDĖTIS
‘ ' Nejudonios Nuosavybės

Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th Street, New 
York, visos nuosavybes buvo įgytos forklozavimo ke- 

i liais. Sekamose nuosavybių lentelėse parodoma kiek bu-. 
! vo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybė yra 

kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie morgičio vi- i 
i sas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir užvilk- 
j tą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė formaliai pe- 
! rėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nurodo įkainuo- 
■ tą (apraised) nuosavybės vertę. Įkainavimas buvo : 
i atliktas 1938 ir 1939 metais.

Toliaus nurodoma finansinis stovis kontrakto pa- 
' grindų parduotų nuosavybių; stovis,. skaičius ir įkai- ) 
i nuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių j 

išlaidų susidaro kapitalizuota namų vertybė.

Viso —________________ _____ $355,045 $567,123.77 $425,297.65

Nejudomos Nuosavybės 1943 m.
Buvęs Kapita Įkai
morgi- lizuota nuota

ČiUB vertė verte
1940 m.

1. 307 W. 30-th St., New York, N. Y. — — $58,7.39.80 $26.500
2. 98 Pleasant St.. Thompsonville, Conn. $18,000 25,341.25 12,000
3. 621 E. Main St., Waterbury, Conn. 25.000 37,301.23 21,450
4. 322 Holdbrook Ave., Detroit, Mich. 6,000 3.727.31 3.727.31
5. 128 S. Maine Ave., Atlantic City, N. J. 15,000 18,615.41 7.000
6. 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 23,000 72,007.00 57.000
8. 10742 S. Michigan Ave., Chicago, III. 10,00Č 15,179.30 8,000
9. 3405 S. Lowe Ave., Chicago, Ill. 23,000 32,383.16 18.500

10. 1748 W. 86-th St., Chicago, Ill. 5,000 1,460.00 1.460
11. 6423 Sv. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 14,000 14,030.00 14,030
12. 1035 W. 69-th St., Chicago, Ill. 18,000 25.269.38 13,000
13. 135 E. 110-th St., Chicago, Ill. 7,000 11,471.70 5,200
14. 7036 S. Yale Ave., Chicago. Ill. 12,000 13,030.34 13,030.34
15. 3247 S. Mbrgan St., Chicago, Hl. 3,000 3,873.28 3,500
16. 818 W. 18-th St., Chicago, Ill. 8,500 11,541.61 8,100
17. 6343 S. Mozart St., Chicago, Ill. 4,500 6,217.46 6,000
18. 819 W. 35-th St., Chicago, Ill. 40,045 53,402.07 58,800
19. 3626 S. Halsted St., Chicago, Ill. 20.000 25,522.44 13,500
20. 1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill. 8,500 11,499.62 15,000
21. 6739 S. Chappel Avė., Chicago, Dl. 19,000 30,612.41 26,000
22. 10819 Wentworth Ave., Chicago, Ill. 4,000 7,103.85 4,250
24. 294 8-th Ave., New Yark,’ N. Y. 35,000 38,532.70 52,000
25. 3101 S. Morgan St., Chicago, Ill. 11,000 7.000.00 7,000
26. 46 W. 30-th St., Bayonne, N. J. 6,500 8.287.34 6,750
27. 6551 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill. 10,500 16,369.30 8,500
28. 3251 S. Halsted St, Chicago, Ill. 8,500 12,355.81 15,000

Viso _________________________ $928.45 $10.752.35 $39,247.65

Nuosavybes Parduotos Kontrakto jPagrindu
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4. 322 Holbrook Ave.. Detroit 6 30/40 $7.169.60 $5.000 $2.169 60
10. 1748 W. 86 St., Chicago 8/10/41 7.262.73 2,500 4.762.73
11. 6423 S. Washtenaw Ave-

Chicago ----------------------  6/1/43 18,308.37 17,000 1,308.37
14. 7036 Yale Ave., Chic;igo 5/5/42 15.455.68 15.500 <44.321
25. 3101 S. Morgan St., Chicago 7/31/41 14,222.38 lO.ooo 4.222.38

Viso _________________r-------- $62,418.76 $50,000 $12.418.76

Parduotų Nuosavybių
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4. 322 Holbrook Ave., Detroit $231.84 $1.272.69 $3,727.31

10. 1748 W. 86 St., Chicago 70.54 1,040.00 1,400 60
11. 6423 S. Washtenaw Ave., Chicago (266.43> 2.970.00 14.030.00
14. 7036 Yale Ave.. Chicago 532.'>5 2.469.66 13,a30.34
25. 3101 S. Morgan St.. Chicago 360.45 3.000.00 7.000.00

Nejudomos Nuosavybės Pa^al Valstijas
Skaičiui Įkainuota

namų namų vrrtn
Illinois___________ 19 $238,870.24
New York_____ _ 3 135,500.00
Connecticut_______ 2 33,450.00
New Jersey___ __  2 13.750.00
Michigan _________ 1 3.727.31

Viso _________ 27 $425,297.65
Nejudomų Nuosavybių Kapitalizuotos 

Vertybes Sudėtis
Buvo duota morgičių_ $355,045.00
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos __ 67.250.44
Kapitalizuoti nuošimčiai___ 68,346.31

Remontai____________ 59,262.44
Centro namas________ 58,739.80

Viso_____________ _ $608,643.99
Nurašyta ir numokėta_____  41,520.22

Viso _______________  $567,123 77
Tarp šeiminiame protarpyje vienas morgičio for*- 

klozavimas buvo užbaigtas ir buvęs p. Krukonio na
mas, 3251 So. Halsted St., Chicago, Ill. perėjo SLA 
nuosavybėn, kaipo No. 28, vasario 6 d., 1942 m. For- 
klozavimas buvo pradėtas gegužės 29 d., 1939 m. Šios 
nuosavybės kapitalizuota vertė yra sekama: • ,

Morgičiaus paskola.,___
Teismo išlaidos________
Advokato .atlyginimas__
Nesumokėti nuošimčiai_

$8,500.00
666.10 
450.00 

3,150.00
Viso ______     $12,766.10

Atėmus Receiverio grąžintas nuomas 410.29
Viso______ ___________  $12,355.81

(Bus daugiau)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Nupirkime Dėdei Šamui Victory Ship!

LAIKE BUVUSIŲJŲ KARO PASKOLŲ NEW YORKO 
LIETUVIAI PASIŽYMĖJO LABAI GRAŽIAI

Čia paduodame New Yorko 
miesto ir New Yorko valstijos 
lietuvių atsiektus davinius lai
ke buvusiųjų Trečiosios ir Ket
virtosios Karo Paskolų vajų. 
Daviniai yra gražus ir didingi! 
Per tuos du vajus mitsy visų 
pastangomis Karo Bonais su
kelta per $2.454,000. Už tuos 
pinigus lietuvių kreditui nu
pirkta trys dideli bomberiai: 
Lithuanian Knight, Lithuanian 
Alliance of America ir Free 
Lithuania! Taipgi nupirkta 
vienas ligoninės lėktuvas, dvi
dešimts šeši “Jeeps” ir vienas 
Liberty Ship, kuris bus pava
dintas Stepas Darius.

Ijaike tų dviejų vajų atski
ros New Yorko valstijos lietu
vių kolonijos ir atskiri asme
nys Karo Bonų pardavė ir už
rašė sekamai:

Laike Treciosios Paskolos:
Did. New York ‘bendrai! $352,145 
SIxA Centras pirko už_  200,000
Rochester ______________ 186,775
Amsterdam ____________ 121,300
Albany ________________ 62,500
Binghamton ____________ 47,875
Schenectady ____________ 24,800
Utica _________________ 11,875
Great Neck ____________ 11,750
Niagara Falls ___________ 9.400
Atskiri užrašinėtojai-parda- 

vinėtojai —
J. Valaitis ____________  27,000
J. Ginkus ____________  18,000

Viso ------------------- $1,047,300

Laike Ketvirtosios Paskolos:
Did. New York _______ $432,900
Minėjimuose (Did.

New Yorke* _________ 191.000
Amsterdam ____________  210,875
Rochester _____________  126,000
Albany ________________ 56,400
Binghamton ____________ 42,300
Schenectady ____________ 22,600
Utica __________________ 16,700
Great Neck _____  9,400
White Plains __________ 9.600
Niagara Falls _________ 7,500
Įvairiose N. Y. vast.

vietose ________________ 116,981

Lithuanian American Information Center 
of the 

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL INC., 
233 Broadway, Room 3912, New York 7, N. Y.

I.AIC Pradedant Darbą

Birželio 5 d., New Yorko ! 
valstijos departamentas šutei- ! 
kė Amerikos Lietuvių Tarybai 
“Certificate of Authority”. 
Leidimas apima šias sritis:

“Operating a branch of
fice and a press agency, the į 
Lithuanian American Infor- i 
mation Center, to exert in
fluence the fellow Ameri- | 
cans — by publications and į 
press releases — to do all I 
that is possibe to insure a I 
speedy and complete victo- i 
ry over the aggre ssor ' 
powers; to give moral, fi- i 
nancial, and material aid to į 
the people of Lithuania in ! 
their efforts to liberate j 
themselves from foreign j 
rule, and regain freedom 
as an independent country 
with its own form of de
mocratic government”.
Tuo pačiu, nuo birželio 5 d., j 

1944 m., Lietuvių Amerikiečių Į 
Informacijos Centras (LAIC) 
laikomas galutinai įsisteigusiu ■ 
ir pradėjusiu savo darbą. Į 
LAIC adresas yra 233 Broad 
way, suite 3912 (39-me aukš- Į 
te). New York 7, N. Y. Te- į 
lefonas Beekman 3-1398. In- ; 
teresantai priimami šiokiomis 
dienomis 10 A. M.—4 P. M., į 
šeštadieniais 10 A. M.—12 A. ! 
M. Woolworth Budding (ka- | 
me LAIC raštinė atidaryta) i 
pasiekiamas visais pož. miniais , 
traukiniais — skersai gatvės 
nuo City Hali.

Be kitų LAIC’ui pavestų 
darbų, Informacijos Centras Į 
yra įpareigotas palaikyti ga
limai glaudesnį ir dažnesnį 
kontaktą su lietuvių amerikie
čių spauda ir su jų centrinė
mis organizacijomis bei vado
vybe. šiam tikslui atsiekti,

Atskiri užrašinėtojai-parda- 
vinėtojai —

J. Ginkus_______________$149,818
J. Valaitis _____________  75,000

Viso ------------------- $1,467,075

Ačiū visiems užrašinėto- 
jams-pardavinėtojams ir vi
siems tiems, kurie laike buvu
siųjų Karo Paskolų Karo Bo
nus pirko bei pas lietuvius už
sirašė !

Laike dabar pravedamojo 
Penktosios Karo Paskolos va
jam New Yorko Lietuvių Ka
ro Bonų Komitetas yra užsi
brėžęs tarpe New Yorko mie
sto ir visos N. Y. valstijos lie
tuvių Karo Bonais sukelti tiek 
pinigų, kad musų visu kredi
tui butų galima nupirkti Vic
tory Ship, pavadintą Lithu
ania. Už šio tikslo siekimą gy
vai pasisakė New Yorko apie- 
linkės ir Binghamtono apie- 
linkės lietuvių organizacijų į- 
vykusios konferencijos. Padė
kite tų konferencijų nutari
mus išpildyti!

Pirkite Karo Bonų kodau- 
giausiai kur tik jums patinka, 
bet užsirašykite lietuvių komi
tetuose, parapijose kur yra, 
o jei jūsų kolonijoje komiteto 
ar parapijos nesiranda — už
sirašykite pas New Yorko Lie
tuvių Karo Bonų Komiteto 
sekretorių, laišku pranešant 
savo vardą-pavardę, adresą ir 
kiek jūsų pirktas Karo Bonas 
kainuoja, sekamu adresu: Mr. 
J. Laučka, 222 So. 9-th St., 
Brooklyn, N. Y.

Paraginkite savo gimines bei 
pažįstamus kodaugiau Karo 
Bonų pirkti ir panašiai užsira
šyti.

Už jūsų geras pastangas šir
dingai dėkojame.

New Yorko Lietuvių
Karo Bonų Komitetas.

LAIC yra numatęs periodiniai 
siūntinėti aukščiau minėtiems 
adresatams žinių santraukas. 
Tos santraukos pagrindinai 
apims žinias iš Europos apie 
Lietuvą ir kaimynines valsty
bes, žinias apie LALC veiklą 
ir sumanymus ateičiai.

LAIC Personalo Pasiskirsty
mas Pareigomis

LAIC personalas, iki galu
tino susitvarkymo, darbus pa
siskirstė sekamai:

Adv. K. R. Jurgėla, LAIC 
Executive Director, be savo 
tiesioginio darbo, rūpinasi A- 
merikos spauda, jos informavi
mu ir, svarbesniais atvejais, 
reaguoja į spaudos netikslu
mus. Tiesioginėje jo žinioje 
randasi ir “LAIC releases” 
anglų kalba, skiriami plačiąjai 
Amerikos visuomenes.

Pulk. K. Grinius, Director, 
International Research, šalia 
savo tiesioginio darbo, rūpina
si žiniomis iš Europos.

Prof. K. Pakštas, Director, 
Cultural Activities, greta savo 
tiesioginių darbų, redaguoja 
neperiodinius leidinius ir pa- j 
laiko santikius su mokslo ir 
kultūros įstaigomis.

P-lė M. M. Kižyte, Secreta
ry, be savo tiesioginių parei
gų, rūpinasi visu LAIC tech
niškuoju darbu.

Kreipimasis į Lietuvišką 
Spaudą

Aukštai vertindamas lietu
višką spaudą, LAIC stengsis 
palaikyti su ja koglaudžiausią 
ryšį ir tikisi, kad nuolatinis 
abipusis
dus visais atvejais naudingas.

bendradarbiavi m a s " galima

Los Angeles, Cal.
Lietuvių Veikla

Gegužio 14 d. Amerikos Lie
tuvių Tarybos skyriaus pas
tangomis Townsand svetainėje 
įvyko gražus pokilis paminėji
mui Lietuvos Steigiamojo Sei
mo 24 metų sukakties ir lie
tuvių spaudos atgavimo 40 
metų sukakties. Dienos pro
gramų! vadovavo N. Mockus. 
Publika sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Pianu akom
panavo Mrs. Mary Adrian 
(Kvederienė).

Kalbėjo Liet, garbos konsu
las dr. J. J. Bielskis, kuris sa
vo kalboje plačiai išdėstinėjo 
apie Lietuvos Steigiamojo Sei
mo eigą ir jo pasekmes ir apie 
lietuvių spaudos atgavimą. 
Prel. J. Macijauskas savo kal
bą, kaip ir visuomet, pradėjo 
su malda. Advokatas Česnu- 
lis kalbėjo karo pastangų rė
mimo reikaluose, kad pagelbė
jus Amerikai laimėti šį karą 
ir atgavimą Lietuvai nepri
klausomybės.

Lietuvos gelbėjimo reika
lams aukų surinkta $40.35,

Išleistuvės

Gegužio pradžioje B. Star- 
kienės bute įvyko išleistuvės 
jurų kapit. P. Labanauskui, 
kuris čia užbaigęs inžinerijos 
kursus išvyko į rytines valsti
jas.

Gegužio 21 d. buvo Adelės 
Nausėdienės išleistuvės pas 
Račkus. Adelė nusprendė įsto
ti į WACS, kad patarnauti 
šios šalies karo eigoje.

I Am American Day

Gegužio 21 d., Pasadina 
Rose Bowl, įvyko didelė paro
da. Dalyvavo apie 35 tautos, 
tarp kurių ir vietiniai lietuviai 
ėmė dalyvumą programe. A- 
merikos Karo Bonų išpardavė 
už $35,000. O. R.

Binghamton, N. Y.
Apie šv. M. Magdelenos 

Draugiją

Šv. M. Magdelenos Draugija 
yra vietinė lietuviška organi
zacija, kuri turi pusę šimto 
narių moterų. Trumpai pasa
kant, draugijos tikslas yra pa
šalpa del sergančių narių, po
mirtinė pašalpa ir draugiška 
moterų pagelba del narių, ku
rios butų kokioje nors bėdo
je.

Ši draugija irgi veikia vi
suomenės reikaluose. Gegužio 
20-21 dd. konferencijoje, ku
ri buvo sušaukta šiame mieste 
per Binghamtono Lietuvių 
Tarybą, šv. M. Magdelenos 
Draugija paaukojo $10 ir na
rės asmeniškai sudėjo $15.

Draugijos valdyba: pirm. 
Paulina Vaičiulienė, vice pirm. 
Malvina Noreikienė, nutar. 
sekr. Phyllis Jaskauskaitė, 
iždininkė Veronika Knizikiau- 
čiutė, iždo globėjos Ona Skre- 
biutė ir Juzė Aleksandravičie
nė, iždininkė Mary Guokienė.

Phyllis Jaskauskaite,
Sekretorė.

Lawrence, Mass.
IJtotuviai Išėję Dėdės 

Šamo Tarnybon

Balandžio 23 d. Lietuvių 
Ukėsų Kliubas buvo surengęs 
savo svetainėje jau antru sy
kiu išėjusių lietuvių tarnybon 
pagerbimą. Pirmųjų išėjusių 
buvo pagerbimas liepos 18 d., 
1943 m. — 362 jaunuolių, o šį 
sykį pagerbta 91 jaunuolis. 
Jau turime surinkę 453 jau
nuolių vardus. Kaip tikimės, 
dar nėra visi surinkti lietuviai

LAIC gerai supranta, kad tik 
per savo spaudos pritarimą 

tikėtis susilaukti visuo
menės pritarimo ir paramas. 

jaunuoliai Lawrence Lithu
ania Service Men. Visi lietu
vių vardai jau sudėti rėman 
po stiklu Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo singelruimy. Taigi atėję į 
kliubą, peržiūrėkite tuos visus 
vardus ir, jei jūsų sunaus, 
brolio ar giminaičio vardo ne- 
sirastų tame sąraše, tai tuo
jau priduokite M. Stakioniui, 
29 Monmouth St., vardų rin
kėjui. Ir kurie jau turi pakė
limo laipsnį-rangą, taipgi pri
duokite, nes yra dedama ir 
užsitarnavimo rangas.

Pagerbimui musų jaunuolių, 
tarnaujančių Dėdės Šamo karo 
tarnyboje, atlikta puikus mu
zikos, dainų ir kalbų progra
mas.

Kareivių vardai yra renka
mi šiose kolonijose: Lawrence, 
Andover, N. Andover, Me
thuen ir Drecut.

Amerikos ginkluotose jiego- 
se tarnaujančių lietuvių sąra
šas:

Joseph Alosky, William 
Averka, Wiliam Akscyn, John 
Atspins, John W. Arbočius, 
Jr., Stanley Amsiejus, sgt. 
John Aduconis;

Edward Baumil, Albert Bla- 
žonis, Alphonse P. Blažonis, 
Wallace J. Buya, Peter Bau
mil, Frank P. Baumil, Warren 
A. Butt, Paul T. Braciška, ! 
John R. Boris, Edmond Bu- 
loth, Alphonse J. Bolis, Do
nald Balevičius;

Joseph J. Chaplick, John 
C h u 1 a d a, Victor Charis, 
Adolph Charis;

S a m u ei Danušis, Joseph 
Dyeak, Frank Dekavitch;

John C. Grenda, John Gres- 
ka, Vladas Gailis;

Josephine Jankauskas, lt. 
John W. Jovell, M. D., Ches- 

j ter J. Janoski, Peter J. Jas- 
' kai;

William R. Kirmel, Joseph 
Korsak, Anthony Kakazis, Pe
ter Krivas, Stanley Kraune-

i lis, Peter Kibirkštis, Julius 
Kundrotas, John P. Lapins
kas, lt. William Lukševičius, 
Albert Lukoševičius;

John Marcevičius (SLA na
rys), Algird B. Marcinonis, 
Anthony Matai, Bruno Matas, 
Paul A. Matachun, Edward 
A. Mockevičius, Alfred Mate- 
junas;

Stg. Edward Naruševičius, 
Henry Naruševičius ir lt. Je
ronimas Naruševičius (bro-

I liai);
Charles A. Owril, Joseph C. 

Piliponis, Serges Panagis, An
thony Petralia, Alphonse B.

Bendras Lietuvos Žmonių Šelpimas
(Tąsa iš 1 pusi.)

rėš išsiplėsti. Lietuvos žmonės bus didžiai suvargę, 
i daug kairiui ir miestų išgriauti, daug sodybų likusių be 
| namų, be maisto, be rūbų ir be reikalingiausių įrankių.

Tik visli Amerikos lietuvių bendras šalpos žygis, 
nenuilstamas triūsas, .nuolatinės aukos pinigais, daiktais, 
darbu ir, pagaliau, žmonėmis tegalės realiai padėti to
kiam milžiniškam ir būtinam žygiui, kad iš griuvėsių 
atstatytume Lietuvos žmonių gyvenimą.

Džiaugiamės, kad i ši darbą stojo visos lietuviškos 
grupės, kurioms yra brangus laisvas ir šviesus lietuvių 
tautos rytojus. Musų artimiausias siekiųias yra ši Šal
pos Fondą kogreiči ausiai išplėsti po visas Suvienytas 
Valstijas kur tik yra lietuvių, nuo rytinių pakraščių ligi 
Pacifiko kraštų. Todėl maloniai kviečiame visą lietuvių 
visuomenę sutartinėmis jiegomis, kai tik bus kreiptasi, 
steigti Amerikos Lietuvių Šalpas Fondo skyrius visur, 
kur tik yra musų tautiečių ir, nieko nelaukiant, imtis 
konkrečių darbų. Iš tų darbų pirmiausias yra sudaryti 
skyrius, gaunant j juos Lietuvai prijaučiančius Ameri
kos žmones. Prisidėkime prie šios kilnios veiklos darbu 
ir aukomis. Atsiminkime, kad musų parama eis tiems 
broliams ir seserims, kurie šiandien yra varge, kentėji
me, bado ir ligų prislėgti, ištrėmimuose ir koncentraci
jos stovyklose, žiauriems vergijos darbams ir lėtai mir
čiai pasmerkti, kurių akys, viltys ir troškimai yra at
kreipti į mus, kurie esame laisvėje, geroje ir turtingoje 
šaly. Tad musų yra šventa pareiga išgirsti kenčiančiųjų 
Lietuvos žmonių skaudų šauksmą!

FONDO VALDYBA:
' Kun. Dr. J. B. Korius, pirmininkas,

312 Poplar St., Mt. Carmel. Pa.
Adv. Antanais O. Olis, vice pirm., Chicago, Ill. 
Veronika J. Koliciewe, vice pirm., Pittsburgh, Pa. 
Nora M. Guyiene, sekretorė,

127 Dearborn St, Chicago 2, Ill.
Dr. Antanas ZimOntas, iždininkas, Chicago, IL1.

P. S. BALE statutų ir apie skyrių organizavimą 
parašysime vėliau. — Valdyba.

Padvaiskas, sgt. Albert Pap
lauskas (prapuolęs), Alphonse 
Paplauskas, Paul Paplauskas, 
Peter R. Padvaiskas, Anthony 
Paulowski, Stanley Piaulek;

Evelyn M. Rogelis, William 
F. Radziwilowich, Martin 
Rambis, Barnard J. Raynow- 
ska, Alphonse Rudis, Leo Ru
dis, Frank Ringcla, John Ru
dis;

Laurenas Sinkevičius, Stan
ley G. Suslovich, Miss Wanda 
M. Suslovitch, Frank Shim- 
kus, Joseph Savich, Anthony 
Subach, Jr., John Slanis;

Alphonse M. Tatarunis;
Vito Vidunas (SLA narys), 

Peter M. Vatkevičius;
John Walalis, Jr., Anthony 

W. Walalis;
John Yazukevicius, Adam 

Yurkevičius;
John W. Zalanskas, Joseph 

J. Zolubos, Paul Zolubos, John 
P. Zolubos. M. Stakionis.

Mass. Lietuviu Organiza
cijų Konferencija Įvyks 

Liepos 4 Dieną
Tėvynės No. 22 tilpo prane

šimas, kad Massachusetts Lie
tuvių Organizacijų Konferen
cija įvyks birželio 11 d., So. 
Boston, Mass. Šiuo praneša
me, kad del susidėjusių aplin
kybių konferencijos diena ir 
vieta pakeista: konferencija 
įvyks liepos 4 d., High School 
Auditorijoje, Thomas Park ir 
G St., So. Boston, Mass.

K o n f erencijos tikslas ir 
tvarka tokie, kaip pirmiau bu
vo pranešta. Dar kartą kvie
čiame Mass, valstijos lietuvių 
organizacijas išrinkti delega
tus ir dalyvauti minimoje kon
ferencijoje.

Konferencijos šaukėjai.

Brooklyn, N. Y.
Išteka A. Garšvaitė

SLA narių ir visuomenės 
veikėjų, pp. Kazimieros ir Juo
zo Garšvų duktė, Anita Garš
vaitė ištekėjo už Jono A. Pau- 
lukonio. Šliubas bus birželio 
18 d., Karalienės Angelų pa
rapijos bažnyčioje, 5 vai. po
piet.

Vestuvių pokilis įvyko 
Knapp Mansion salėje, 554 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 
Šliubas buvo įspūdingas, o ves
tuvių pokilis didelis.

Jaunavedžiams linkiu daug 
laimės ir šviesos ateities!

Draugas.

Waterbury, Conn.
Pavykęs Koncertas

Paskutiniu laiku Friends of. 
Lithuania, Inc., organizacija 
surengė A. Vasiliauskui ir V. į 
Tamkiutei koncertą, kuris pa- j 
vyko visais žvilgsniais. Tai bu
vo vienas iš gražiųjų koncer
tų. Tai buvo koncertas of 
‘ Songs we all love to hear”!

Parengime taipgi išpildyta 
nemaža peticijų del atgavi
mo Lietuvai nepriklausomy
bės. Taipgi parduota keletas 
“Timeless Lithuania”.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI BIRŽELIO 10, 1944 |

Išmokėtos pomirtinės
Išmokėtos pomirtinės_____ ___ ___ ___ ___ _ _ __ ._
ANTANAS NAUJOKAITIS, 43 kp., So. Boston. Mass., 

gimęs sausio 3 d., 1877 m., Sintautuose. Vladislavo 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bal. 29 d., 
1904 m., numirė bal. 14 d., 1944 m. nuo coronary ac- 
clusion. Velionio dukterei, Magdalenai Naujokaičiu- 
tei, pomirtinės išmokėta______________ $150.00

JUOZAS JURGELENAS, 75 kp., Los Angeles. Cal., gi
męs bal. 18 d., 1881 m., Alytų vals., Ukmergės ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 1 d.. 
1919 m., numirė geg. 13 d., 19Į44 m. širdies liga. Ve
lionio sunui, Juozui Jurgelenui, pomirtinės išmokė
ta __________________________________ $1.000.00

PRANE GUSTIENE. 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa., gi
mus gruod. 21 d., 1884 m., Joniškuose. Prie SLA 
prisirašė sausio 1 d., 1927 m., numirė bal. 21 d., 1944 
m. vėžio liga. Velionės vyrui, Antanui Gustui, po
mirtinės išmokėta ______________________  $300.00

LUCIJA JUZELIUNIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimus 
kovo 10 d., 1882 m., Gudelių kaime, Panevėžio ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 
1919 m., numirė sausio 31 d.. 1944 m. plaučių uždegi
mu. Velionės vaikams: Pranui ir Aleksui Juzeliū
nams, Antaninai Adint, Marei Šimkus ir Bessie Za- 
polis, pomirtinės išmokėta_______________ $600.00

JUOZAS TUNAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
bal. 23 d., 1888 m., Lietuvoje. ' Prie SLA prisirašė 
bal. 2 d., 1939 m., numirė geg. 26 d., 1944 m. nuo co
ronary thrombosis. Velionio moteriai, Uršulei Tu
naitienei, pomirtinės išmokėta_____________$500.00

Viso___________ ___________________  $2,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______ $62,885.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
P SOHLEZIS, 4 kp.. Sioux City. la. Sirgo 4 savaites —»--------------- M0.00
A. URBONIENĖ, 4 k p., Sioux City, la. Sirgo 1 s. ------------------------- 12.00
P. SRUTIENĖ, 17 kp., Brockton. Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d. -----------------  18.50
F. AL.USOW,, 17 kp.. Brockton, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------ 1<M»
K. GUDELIAUSKAS. 29 kp.. Westville, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------33.00
J. JUOČIUNAS, 29 kp.. W<*tville. III. Sirgo s. ir 2 d. -------------------62.00
A. KUBILIUS, 30 kp.. Scranton. Pa. Sirgo 17 s. ---------------------------  132.00
A. GURKŠNIENĖ, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. -----------------  22.50
P. GUSTIENĖ. 86 kp.. Pittsburgh, Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d. -----------------47.25
J. STRAZDAS. 87 kp.. Omaha. Nebr. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------------- 17 90
C. LOCAITIS, 104 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 19 s. ir 3 d. ---------------- 94.50
A. SKUČAS. 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 7 s. -------------------------63.00
K. ANICAS, 124 kp.. Hartford. Conn. Sirgo 13 s. ir 4 d. -----------------  92.00
A. ŽEMAITIS. 146 kp.. Minden. W. Va. Sirgo 13 s. -----------  150.00
J. LAUČIENĖ. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. ------------------- 162.00
K. TENĖNAS. 211 kp.. Mahanoy City. Pa. Sirgo 5 d. --------------------  10.00
A. PUDJUNAS, 214 kp.. St. Louis. Mo. Sirgo 8 s. ir 4 d -------------- 26.00
M. KAISER. 254 kp.. Madison. Ill. Sirgo 1 s. ----------------------------- 9.00
M. LAPINSKIENĖ. 275 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 3 s. ---------------- 18.00
M. KRISTOPAITIENĖ. 300 kp.. Aurora. Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. — 22.00 
F. JAKAITIS. 318 kp.. Worcester, Miass. Sirgo 6 s. ir 5 d. ------------- 41.00
O. GU.DEIKIENĖ. 371 kp„ Cambridge. Mass. Sirgo 6 s. ----------------  54.00

Viso _________________________________________________ $1.136.25
Nuo nradžios šių metų bendrai viso ---------------------------- $24.405.25

Nauji nariai
A. GIRNTS. 17 kp.. Brockton. Mass., apdr. N 2—500
G. GURNIS. 17 kp.. Brockton. Mass., apdr. N 2—1000
M. SLAVETSKY, 50 kp.. Binghamton. N. ¥., apdr. N 1—500, paš. skyr. III
C. MATUKONIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa., apdr. N1—1000
M. COMPERDO, 158 kp.. Springfield. Ill., apdr. N1—500, paš. skyr. I
P. MORRIS. 208 kp.. Chicago. Ill., apdr. N 1—150
H. MACKEVIGH. 208 kp.. Chicago, Ill., apdr. N 1—150
O. ADAMS. 285 kp.. Linden, N. J., apdr. N 1—500, paš. skyr. I

VAIKŲ SKYRIUS
E. BALIS, 139 kp., Chicago. Ill., apdr. N 3—500

Pirmo morgičiaus paskolos 
SALVATORE MUSSO.

635-637 E. Sixth Street, So. Boston, Mass. ---------------------- $6,000.00
M. J. VTNIKAS,

SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Mu$ų Biznieriai
Real Estate A Insurance 
Specialixuojam: Bizniais. 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

BH8T ART .TKHWTD IMS, INSURANCEf J 11 H

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI?
Kramtyki! ši, Gumą!

♦ Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir su- 
sirgdina, nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
priimnų, mėtų-skonio FEEN-A- 
MINT, kramtoma guma paliuosuo- 
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FEEN-A-MJNT, Moks
las sako, suteikia jums vidurius 
liuosuojančius vaistus efektingiau- 
sioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
A-MINT šį vakarą — jausitės ge
riau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nurody
mus ant pakelio.




